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GANDAS APIE LIETUVOS MINISTERIŲ GABINETO REZIGNAVIMA.
Nugrimzdo Suvienytų Valstijų submarinas. Konfiskuoja Trockio raštus. Rumi 
Alaskoj difterijos epidemija. Rusai apiplėšė Prancūzijos ambasadų. Orlaiųs15 f

uiija varo laukan amerikonus. Grekija grūmoja Turkijai už vyskupo ištrėmimą, 
plėks gelbėt vaikus Alaskoje. Londone pečkurių straikas. Dramblis sulaikė truki.

LIETUVOS GARINĖTAS 
NE REZIGNAVO.

Jau seniau vaikščiojo gan­
dai, ypač iš lenkų pusės, jog 
Lietuvoje artinasi valdžios 
krizis ir ministerių gabine- 
tas rengiąsis rezignuot, o su 
tuom ir seimas turės but pa­
leistas. Ant galo praėjusio­
je savaitėje tūluose angliš­
kuose laikraščiuose pasirodė 
trumpa žinutė, jog Lietuvos 
ministerial jau rezignavo. 
Vienok žinutei paeinant iš 
Rygos, ne parsiėjo jai įtikėt, 
kadangi Rygos žinias reikia 
visuomet imt labai atsar­
giai; ją ne pakartojo net ir 
angliški įžymesni laikraščiai 
ir taip parsiėjo gandą skai­
tyt neteisingu. Dabar Elta 
telegrafuoja Lietuvos Pa­
siuntinybei Washingtone, 
jog Lietuvos ministerių ga- 
binetas ištikrujų 27 * dienoj 
Sausio prezidentui pasiūlė 
savo rezignacij ą, bfet pfezl- 
derit&s tą režignlciją ne pri­
ėmė. Tokiu budu gabinetas 
yra dar savo vietoje, nors 
reikia tikėtis, kad jis visgi 
rezįgnuot turės kada nors 
vėliau.

misaras Stalin. Visi tie 
rankraščiai bus arba sunai­
kinti, arba palikti valdžios 
arkyve.

RUMUNIJA IŠVARO A-
• MERIKONUS.

Buharešt, Rumunijoj. Ru­
munijos valdžia prisakė išsi- 
kraustyt penkiolikos dienų 
bėgyje Suvienytų Valstijų 
pavaldiniams, kunigui D. 
Hurley ir dviem jo padėjė­
jam, kurie nuo tūlo laiko ten 
prabuvo kaipo baptistų sek­
tos misijonieriai. Priežastis, 
dėl kurios jie išvaroma, val­
džia ne paaiškina, vienok 
spėjama, jog čia ortodoksų 
bažnyčios dvasiški j a parei­
kalavo valdžios išvaryt šiuos 
svetimtaučius, kaipo konku­
rentus ortodoksų bažnyčiai. 
Hurley kreipusis prie savo 
valstybės konsulio, tas pa­
reikšdavo Rumunijos val-
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pasiuntė į Rusiją, kurios 
vieta yra Leningrade, buvu­
siame Rusijos sostine. Pran­
cūzų ambasados štabas nu­
vykęs ir atsidaręs ambasa­
dos rūmą, atrado kambarius 
beveik tuščius, nes kas tik 
turėjo geresnę vertę viskaš 
išvogta. Rakandai, koki bu­
vo dar iš 18 šimtmečio, ir pa­
puošalai, buvę iš karalienės 
Marės Antoinnette laikų, 
viskas išnešta, nors durys 
buvo užrakintos ir užant­
spauduotos.

slėgę sunkus akmenai. Per 
keturias) paras jis maitinta 
ii* akmęr aiMinamitu sakldy- 
ta, kol galiąus nelaimingasis 
visai palįiidsuota iš po akme­
nų. j

I

šaukt.

NUGRIMZDO S. VALST. 
SUBMARINAS.

Portsmouth, N. H. Suvie­
nytų Valstijų submarines 
“S—48”, laike jūrių audros, 
užbėgo ant uolos ties Jef- 
reys Point ir susidaužęs, nu­
grimzdo jūrių gilumom Be- 
vieliniu telegrafu gauta ži­
nia Bostono, Bridgeporto ir 
New Londono prieplaukose, 
iš kur pasiųsta laivai su pa- 
gelba, bet ikišiol dar negau­
ta žinių, ar Skęstantis sub- 

• marinas išgelbėta, ar ne. 
Ant submarine buvo įgulos 
trisdešimts penki žmonės. 
Tikima, jog audra suardė 
submarino telėgrafo apara­
tą ir todėl negalima juomi 
daugiau žinių išsiųst.

GREKIJA GRŪMOJA 
TURKIJAI.

Athens, Grekijoje. Tur­
kijos valdžia ištrėmė iš Kon­
stantinopolio rutėnų (greki- 
škujų katalikų) bažnyčios 
patriarką, vyskupą Kon­
stantiną. Tokis Turkijos 
pasielgimas sukėlė didelį 
trukšmą Grekijoje, tarpe į- 
vairių partijų ir pažiūrų 
žmonių. Jau atsibuvo visa 
eilė įvairių susirinkimų, ku­
riuose pasmerkta Turkiją, 
gi augštesnėse sferose viešai 
net sakoma, jog Grekija ne­
gali toleruot tokį pasielgimą 
ir privalo Turkijai atkeršyt, 
net apsilenkiant mandagu­
mo, pavartojant ginklą.

ORLAIVIAI GELBĖS SER­
GANČIUS VAIKUS. '

Archorange, Alaskoje. Dr. 
Dan Green atvažiavo iš pie­
tinės dalies provincijos, su 
40 šunų .traukiamomis ro­
gėmis, atsivežė milijoną sva­
rų anti-toksino,^’ kuriuomi 
ims gelbėt dif teri j a sergan­
čiusligonius. Du orlaiviai 
netrukus atvyks čia pat, i- 
dąnt.iš visų aplinkių nešus 
sergančius jau,? dr, dar svei­
kus vaikus, skiepijimui nuo 
difterijos. Tokiu budu pil­
nai tikima, jog epidemija kę- 
lių dienų bėgyjertaps sulai­
kyta ir žmonių.gyvybė lik­
sis apsaugota.

TVANAI PIETINĖJE 
GĖrtRGIJOJE.

Savannah, Ga. Pradėjus 
tirpt sniegams, Altamaha ir 
Ogeechesupės persipildė 
vandeniu ir pagimdė tvanus 
taip, kad visi keliai . tapo 
vandens apsemti, kitur iš­
griauti, gi tiltai nuo vieške­
lių ;ir ge 
visai nudešti. Kuriems te-

ežihkelių vandens

Daugiausia drebėjimas at­
jausta Erlau aplinkėse, kur 
visos didesnės triobos, kaip 
bažnyčios, ligonbučiai, vie­
nuolynai ir kitos įstaigos li­
kosi žymiai apgadintos. 
Uniate, ligonbučio koplyčio­
je kada kunigas pabaigęs 
mišias atsiklaupė prieš alto­
rių atkalbėt “Angielas Die­
vo”, griuvo ligonbučio bokš­
tas ir bokšto 'akmeninis kry­
žius pramušęs stogą, įvirto 
koplyčiom Susirinkusių mal­
dininkų tarpe kilo panika, ir 
susigrūdime prie durių, ver- 
žiantės laukan, keliatas y- 
patų tapo pavojingai apmin­
džiota. -

tas ne aprubežiuotam laikui, 
ir tik dabar jis vėl atnauji- 
nams. Ginčai eina dėl Su­
vienytų Valstijų pavaldinių, 
kuomet viena pusė stovi, už- 
gint Suv. Valstijų pavaldi­
niams turėt nejudinamą 
nuosavybę visiems abelnai, 
gi antra pusė siūlo tokią 
nuosavybę neleist turėt tik 
tiems, kurie paeina iš vaka­
rinių valstijų, kuriose yra 
ginama turėt japonams ne­
judinamą nuosavybę.

truktų 30 valandų. Monopla­
nui reiktų apsirūpint tik 
pusketvirto tono gazalino ir 
aliejaus. Kad vėjas netruk- 
dintų kelionę, reikalinga, i- 
dant monoplanas butų sun­
kus pusšešto tono. Iš Rymo 
keliaut šiaurinėn Europon 
jau rengiamasi monoplanu 
ir iš ten paskui į šiaurinę A- 
meriką.
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Vėliausios žinios

-mobiliais įurėjo grįžt atgal, 
kadangi J; "
Geležink«l|ai;.sulaikė trukius 
Atlantic jubast ir Seaboard 
linijomis/ įmes nesant tiltų, 
trukiai bėgiot negali.
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i kelionė ■ galima. PAKLIUVO NUDUODA­
MAS KUNIGAIKŠTĮ.

Vienna, Austrijoje. Tūlas
Karolis Drossner, seniaus

KONFISKAVO TROCKIO 
RAŠTUS.

Berlin, Vokietijoje. Rusi­
jos karės ir laivyno ministe- 
ris Trockis galutinai tapo 
atstatytas iš vietos ir išga­
bentas į pietines gubernijas 
tūlam laikui, kaipo ligonis. 
Daktarai tikrina, jog dėl 
sveikatos suirimo Trockis 
negreit galės Maskvon su­
grįžt. Jo vieton paskirta 
komisarą M. Frunce. Troc­
kį išgabenus, jo buveinėje 
padalyta krata ir konfis­
kuota visi jo raštai, net ir 
vedamas dienynas. Atrasta 
daug rankraščių, kuriuose 
labiausia kritikuojama ko-

DIFTERIJA SMAUGIA 
ŠIMTUS ŽMONIŲ.

Anchorage, Alaskoje. No­
me apskrityje kilo difterijos 
epidemija, dėl kurios šimtai 
žmonių serga ir daugybės 
miršta kasdien. Epidemiją 
pagimdė dideli šalčiai, kurie 
jau trečia savaitė siaučia iki 
58 laipsnių žemiau zero, su- 
lyg Fahrenheito termomet­
ro. Iš visų provincijos da­
lių daktarai, kur tik koks y- 
ra, šunų traukiamomis ro­
gėmis skubinasi į Nome ap­
skritį, su medikališka pagel-, 
ba sergantiems žmonėms.

KELEIVIAI APDEDAMI 
MOKESČIAIS.

Roma, Italijoje. Italijos 
valdžia nusprendė apdėt 
mokesčiais visus- keleivius, 
kurie atkeliaus į Italiją lai­
vais. Kiekvienas keleivis, 
išlipęs iš laivo Genoa ar Ne­
apolio prieplaukose, turės 
užmokėt mokesčius už leidi­
mą išlipt ant kranto. Bus 
imama po tris doliarius nuo 
pirmos klesos ir po vieną do- 
liarį nuo antros ir trečios 
klesos pasažierų. Šitas Itali­
jos valdžios patvarkymas 
raportuota laivų kompani­
joms, idant šios žinotų pir­
miau negu jų laivai leis savo 
pasažierams išlipt ant Itali­
jos sausžemio.

RUSAI APIPLĖŠĖ PRAN­
CŪZŲ AMBASADĄ.

London, Anglijoje. Susi­
taikius Rusijai su Prancūzi­
ja, kada Prancūzijoje atsi­
darė Rusijos ambasada, 
Francuzija savo ambasadą

IšBUVO PRISLĖGTAS 
KETURIAS PARAS.

Louisville, Ky. Cave City, 
prie darbo kasant naujai 
rengiamiems statyt namams 
rūsį, tūlas F. Colins nepar­
ėjo namo vakare darbą už­
baigus, tad kiti darbininkai 
pasigedę jo, puolėsi j ieškot. 
Nuėjus prie kasamo rūsio, 
atrasta Collinso - urvą už- 
gruvusį. 200 darbininkų puo 
lesi atkast urvą ir galiaus 
prisikasė prie jo galvos, pas­
kui atkasė iki juostai, 
toliau negalėjo gelbėt, 
dangi kitą jo dalį buvo

I gyvenęs SanEranciscoj, nu- 
i. /kyl^ i Vienną pozavo Pdr- 

NORI Pl^'fEISMĄ " kunigaikštį Jose
SAUGOT NUO SESERS. įBruganzo ir pasakojosi tu-
Marlboro, Mass. Dvi sese­

rį, Anastazija Doyle ir Elze 
Qouinlan; tūlą laiką drauge 
gyvenusios, susipyko ir per­
siskyrė. Piktumas tuom 
vienok nepasibaigė ir dabar 
Anastazija kreipėsi į teismą, 
prašydama, idant teismas 
pasistengtų ją apsaugot nuo 
sesers. Teisėjui Boudreau 
paklausus kaip jis galėtų 
reikalavimą išpildyt, Anas­
tazija paaiškino prašydama, į 
idant teismas uždraustų jos Į Austrijos rubežių. . ' 
seserei vaikščiot gatve, pro -------------
jos namus.... NESISEKA -PELNYT

------------- KAIP TIKĖTASI.
HONDŪRĄ ’VARŽYS MU- Roma> Italijoje. Prisiarti- 

RINŲ ATEIVYSTĘ. nant šventiems metams ir 
Tegucigapla,' Honduras pasitikint meldžionių, Rymo 

(centralinė Amerika). Vai- viešbučių savininkai tikėjosi 
džia užgynė suvaržyt ir pas- daug iš to pasipelnyt, todėl 
kui vis labiau varžant, galu- žymiai padidino kainas už 
tinai uždaryt ateivystę mu- gyvenimą viešbučiuose. Bet 
rinams, negrų rasos, idant dabar apsižiūrėta, kad vieš- 
jų visai ne įsileidus^ kaipo bučiai liko beveik tušti, nes 
neramių gaivalų, kadangi pž atkeliaujančių meldžionių 
murinai labai mėgsta riau- mažai kas viešbučiuose ap­
ses, įvairias peštynes, kuomi sigy^ena, o kurie ikišiol gy- 
valstybėje auklėjama nėra- veno, dėl kainų augštumo, 
mumą. Sakoma, jog dauge- išsikraustė gyvent kitur, 
lyje atsitikimų murinai buvo Kad atsigriebus, v viešbučių 
priežastimis sumišimų ir savininkai dabar numažino 
suokalbių prieš valdžią. Y- kainas, net žemiau nustaty- 
patingai negrai atsižymi ne pu kainų pernykščiuose me- 
pageidaujamais darbais | tuose.
“bananų” laukuose, kur jų 
labai daug samdoma prie 
darbų.

Irįš r didelius turtus Portuga­
lijoj, Kanadoje,: Suvieny to- 

| se; Vaistij ose, Jamaikoj ir 
kitur. U žsisakęs pas siu vė­
ją jis brangius i drabužius, ir 
kuomet tie buvo pasiūti, ne­
turėjo kuom užsimokėt, liko­
si areštuotas. Pas jį atras­
ta kišeniuje tik penkiolika 
doliarių Austrijos pinigais. 
Dabar jis bus statytas prieš 
teismą kaipo prigavikas, ir 
gali but jog bus išvarytas iš

NEPRIĖMĖ ALBANIJOS 
PASIŪLYMĄ.

London, Anglijoje. Albani­
ja rengiasi panaikint repub- 
likos formas ir valstybę pa­
skelbt karalija, ii su tuom 
tikslu j ieško žmogaus, kuris 
užimtų karališką sostą Al­
banijoje. Buvo pasiūlyta 
dviem anglam, būtent Sir 
Hamilton ir Lordui Headley 
(abu mužulmonai) , idant su­
tiktų liktis karaliais, bet abu 
šie atsisakė nuo pasiūlymų; 
pirmasis pasiaiškino, jog 
Anglijoje jam geriau gy­
vent, o antrasis nepasiganė- 
dino, kad nepaskirta jam ka­
rališka alga. Sako, kad jei 
butų su pasiulymu vainiko 
paskirta ir 100,000 svarų 
metinės algos, su 10,000 sva­
rų priedu išlaidoms, jis bu­
tų beveik sutikęs liktis al­
banų karalium.

ALASKOJ ELNIAI ŽŪVA 
DĖL BADO.

Juneau, Alaskoje. Šiais 
metais Alaskoje skaudžiau­
sia žiema, kokias istorija at­
mena. Nupuolė sniego taip 
daug, kad uždengta visa že­
mė stora eile, ir todėl girio­
se gyvenanti gyvuliai ir žvė­
rys, neturi maisto. Dau­
giausia badauja elniai, ką 
liudija pavandeniais atradi­
mas daugybės negyvų elnių. 
Mat šie gyvulėliai giriose 
nerasdami sau maisto, ren­
kasi prie vandenų, kad ten 
pakraščiais graužt jūrių sa­
manas, bet toms esant įšalu­
sioms, jie turi mirt madų.

6;

Moskva. Rusijos valdžia 
užgynė amnestiją Deniki- 
nui, Kaledinui, Vrangeliui ir 
kitiems, kariavusiems prieš 
bolševikus Kaukaze ir prie 
Krimo.

Konstantinopol. Baku pro- 
vincįjoię, Azerbauzianoj, už­
sidegė naftos šaltiniai. Gai­
sras užima vis didesnius pk) 
tifs. ’ Gaisrą gesinant sude­
gė 25 žriioriės ir 50 apdegė 
mirtinai.

Roma. Italija įgaliojo savo 
ambasadorių Washingtpne, 
derėtis su Suvienytų Valsti­
jų valdžia dėl kariškų sko­
lų; nenori mokėt tiek kiek 
reikalaujama.

PASIUNTINYBĖ JIEŠKO.
ŠIŲ YPATŲ:

1. Augustas Benderis (tė­
vas Julius, motina Beita iš 
namų Brydulytė), gimęs A- 
lytuje, buv. Vilniaus gub/.\

2. Jonas Podolskis, gyveno 
seniau Wilkes Barre, Pa. 
ir 3. Mikas Podolskis.

Prašoma jieškomų ypatį 
atsiliept ir visų žinančių a- 
pie juos suteikt žinių Pa­
siuntinybei.

Lietuvos Pasiuntinybe.

ŽEMĖS J DREBĖJIMAS 
VENGRIJOJE.

Vienna, Austrijoje. Ven­
griją perbėgo vidutiniškas 
žemės drebėjimas, kuris pa­
darė daug nuostolių ir pa-

bet
ka-
pri- gimdė tarpe žmonių paniką

JAPONIJA KERŠYS SUV. 
VALSTIJOMS.

Tokio, Japonijoje. Parla­
mentas svarsto nąująi įduo­
tą bilių, kuris paloti svetim­
taučių tiesas, leidžiančias 
turėt Japonijoje nejudina­
mą nuosavybę. Toks bilius 
buvo pradėtas svarstyt 1910 
metuose, bet jis buvo atidė-

PLANUOJA ATLĖKT Į 
AMERIKĄ.

Paris, Francuzijoje. Čia 
planuojama netrukus paban­
dyt kelionę monoplanu, tar­
pe Paryžiaus ir New Yorko. 
Mat Zepelinų orlaiviui pasi­
sekus atlikt kelionę per At- 
lantiką, dabar pageidauja­
ma, ar nepasisektų tokią ke­
lionę atlikt ir monoplanu. 
Sulyg projektų, monoplanui 
turėtų užtekt motoro su jie- 
ga 500 arklių. Kelionė už-

Konsulatą jieško šių _ 
ypatų:

1) Kerulis Kazimieras, gy­
venęs Potomac Manor, W. 
Va. Jo brolis mirė ir paliko 
pinigų.

2) Javarauskai: Jokūbas, 
Jadvyga, Aleksandras ir 
Mykolas, prieš pasaulinę ka­
rę gyvenę New York mies­
te.

3) Vitkauskai: Edmundas, 
Aleksandra, Stefania ir Ale­
na, gyvenę Brooklyn, N. Y.

Jie patys ar apie juos ži­
nantieji prašoma atsiliept 
šiuo antrašu:

Lithanian Consulate,
39 Park Row,

New York City*



ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS”

Žinios iš Lietuvos
Varpai po medžiu.

Butkiškių, Kauno apskri­
čio parapijos bažnyčia ap­
leista, šventoriuje ir kapiny­
ne didieji medžiai klebono 
rupesniu iškirsti malkoms, 
varpnyčia tiek supuvo, kad 
varpai teko pakabint po me­
džiu.

Ožių pramoga.
Alksnupiuose, Šeduvos val­

sčiuje. Zopija Jenušauskai- 
tė, pasidarius alaus, surengė 
vakaruškas, kurios pasibai­
gė ožių bliovimu, keiksmais 
ir vežimų “šerdečnikais” 
galvų lyginimu.

žmogžudyste.
Vaidiluose, Grinkiškio val­

sčiuje nežinomas piktadarys 
per langą nušovė 25 metų 
amžiaus kurpių Turskį. Įta­
riamus policija suėmė ir ve­
damas tardymas.

Plėšikai dirba.
Maniškių, Šiaulių apskri­

čio. Apžėlusiose krūmais 
pievose gana dažnai pasiro­
do plėšikai.. Neseniai tie. 
plėšikai užpuolė grįžtantį iš 
Šiaulių Puziniškiu kaimo pi­
lietį, apiplėšė jį ir užmušė. 
Vietinė policija važinėja po 
kaimus ir tikrina ar visu u- 
kininkų šunes pririšti.

geriau butų padarę tie ponai 
savo kailinius nusivilkę ir 
pašaudę.

. Negyvam ramybę su­
drumstė.

Šiaulėnų, Šiaulių apskri­
čio policijai Kurikienė pra­
nešė, kad to valsčiaus But- 
kių kapinyne palaidotas ka- 
žinkokio iš kasžinkur atve­
žto kūdikio lavonas. ‘ Polici­
ja priversta buvo lavoną at­
kast ir bylą perduot tardy­
tojui, iš ko daug kam pasi­
darė gaišties. Gi paaiškėjo, 
kad vaikas buvo palaidotas 
vedusių tėvų ir motina ver­
kė, kad jos kūdikėliui nė mi­
rusiam neduoda ramybės. 
Ar nevertėtų tokia skundi- < 
kė patraukt teismo atsako­
mybėn?

Plėšikai nukankino.
Utėlynės kaime, Mariain- 

polės apskričio, neseniai plė­
šikai užpuolė senelį Adomą 
Gabriavičių, pradėjo reika­
laut pinigų ir nieko neišgau- 
dami, pradėjo žiauriausiai 
kankint, mušt, pasinarinę 
virve už kaklo tampyt, pa­
dus degint ir smailu daiktu 
kūną badyt. Pinigų negavę, 
plėšikai pasiėmę du skilan­
džiu ir kelis surius, pasislė­
pė. Nukankintas senelis nu­
mirė ryto nesulaukęs.

i vandens malūną, o tada ir 
visą apšvietimą pagerint* 
Du metu varytas darbas da­
bar jau nustota vilties atsis- 
pirt kartą išnešė vandens 
malūno tvenkinį. Prieš tai 
visi tikėjosi susilauksią ap­
švietimo, bet dabar visų vil­
tis dingo—“L.”
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I Netikėta mirtis.
Kazlų<Ruda. Artimo kai- 

, m o tūlas Pečkys buvo atėjęs 
į miestelį. Kiek įsigėręs po 
pietų grįžo į namus. Bet ei­
damas paslydo ir parpuolė 
tuojau iš rinkos išėjęs. Pa­
matę žydokai apspitę pradė­
jo pešiot, neduot atsistot ir 
eit namo. Po kiek laiko užėjo 
jį policija, ir, rodosi, vienam 
padedant, nugabeno į kalėji­
mą. Kalėjimas buvo nekū­
rentas. Rytojaus dieną, ati­
darius duirs, kalinis rasta 
negyvas. Vadinasi, mirė vi­
sai netikėta mirčia. Palai­
dotas kaimo kapuose. Velio­
nis buvo našlys. Valdė ne­
didelį ūkį. Paliko našlaitį 
9 metų sūnų—“L.”

t du sūnūs ir sunkiųjų darbų kalėjime, 
dvi dukters. Prieš keliatą Vadinasi, namieje liko 
metų vyresnioji duktė ište­
kėjo. Tėvas, kuriantis Lietu­
vos valstybėj, atrodė,, rūpi­
nasi jos nepriklausomybe, 
bet vėliau paaiškėjo, kad jis 
jau kažkeno suklaidintas, 
galvoja tai, ką sako Maskvos 
agentai. Girdėt, ir į šeimy­
ną jis šią dvasią skiepyt bu­
vo pradėjęs.

Bet nelaimė: einąs 18 me­
tus jo sūnūs*pereitais metais 
savo tėvą nušovė. Tuojau 
tėvžudį policija suėmė. Are­
štavo ir motiną, kaipo įta­
riamą . žmogžudystėj. Ta­
čiau teismas ją išteisino, o 
sūnų tuojau patalpino Kau-

ŠALIN SU. ANGLIŠKAIS PAMOKSLAIS.
-CHICAGOS LIETUVIŲ BALSAS. 
Broliai ir Sesers, Lietuviai Katalikai! 
šv. Jurgio Parapijonai Bridgporte!!

lyjant lytui taip žaibavo ir J tėvas, motina, 
stiprokai griaudė griaus­
mas. ;

Kad Sausio -mėnesyje 
griaustų griausmas, sako, 
neatmena nė patys seniausi 
žmonės ir dėlto labai stebi- 
si tokiu nepaprastu gamtos 
reiškiniu. ‘Žmonės 1 bijosi, 
kad toksai keistas 'oras ir 
nuolatinis lytus kartais ne­
pakenktų rugiams.

Lietuvis.

Iširo gražiai gyvenusi 
šeimyna.

Paežeriai Vilkaviškio aps­
kričio. Šiame kaime pagiry- 
ryj gana ilgai ir gražiai gy­
veno Priešpilių šeimyna —

Vilkas šeimyninkas.
Tamašiškių kaime, Šiaulė­

nų valsčiaus, atsirado vilkų. 
Vilkas užpuolė vieno ūkinin­
ko. paleistas rugiuose gany­
tis avis ir vieną sudraskė. 
Šeimyninkas nelauktą sve­
čią nuvijo, bet vienos avies 
vis gi neteko.

Dangum važiuos.
Netoli Mariampolės, Kvie- 

tiškio dvaro pošnioj visą ru­
denį kelias buvo neišvažiuo­
jamas, didžiausios duobės, 
balos. Žmonės vežimus lau­
žo, gyvulius kankina ir jei 
kelias ir pavasaryje nebus 
pataisytas, tai žmonės sako, 
kad jau dangum reikės va­
žiuot.

Gėrė ir prigėrė.
Velžio valsčiaus, Cyplių 

kaime tris piliečiai dviem 
vežimais važiavo iš Panevė­
žio tiek pasigėrę, kad visi 
suvažiavo į Nevėžį ir prigė­
rė. Su savim prigirdė ir 
porą arklių. Vienas iš pri­
gėrusių paliko * dvi mažas 
mergaites našlaites, o kitas 
tris mažus vaikučius. Tai 
ką padaro degtinė! -

Nederlius.
Vabalninko, Biržų Pasva­

lio apskričio apielinkės ūki­
ninkai skundžiasi neder­
lium. Darbininkai aima­
nuoja, kad nėra uždarbių, 
kad per mėnesį negalima in­
gių centnerio uždirbt, o ūki­
ninkai dejuoja, kad pavasa­
rį ne tik rugių, bet ir vasa­
rojui sėklos pritruks.

Ąžuolus šaudė.
Šklagose, Šeduvos valsčiu­

je susirinkus miškų admini-

Kiek kainuoja vestuvės.
Jievaras iš Veiverių, 

Skriaudžių aplinkės rašo, 
kad vienam vaikinui, vedu-1 
siairi merginą iš kitos para­
pijos, vestuvės kainavusios: 
pas vieną kleboną užsakai 
5 litai, šliubas be mišių 30 lt. 
pas vargoninką akto surašy­
mas 25 lt., užsakai pas kitą 
kleboną 5 lt., liudymas apie 
užsakų išėjimą 10 lt., vargo- 
ninkui už metrikus 4 lt., me­
trikų ištrauka 4 lt. Viso 83 
litai. Tai tau, vaikine, ir 
vestuvės!—“L. U.”

“Vagių draugija”.
Vilniuje esanti suimta 

“vagių draugija”, kuri vagili 
kalba vadinantis “Bruder- 
ferein”. Apie 30 tos įdo­
mios draugijos narių patekę 
į policijos rankas. Ta drau­
gija įsisteigusi dar 1920 me­
tais ir savo buveinę turėju­
si Lydos gatvelėj. “Valdy­
bai” galima būdavę surast 
pavogtieji daiktai, žinoma 
už gerą atlyginimą ir po pa­
sižadėjimui tylėt sučiaupus 
burną. Be to, draugija tu­
rėjusi “bedarbių kasą” (rei­
škia, kalėjime sėdinčių). Iš 
tos kasos suimtųjų šeimynos 
gaudavusios pašelpą, o taip 
pat ir kaucija iš ten buvo, 
mokama, jeigu kas galima 
būdavę išvaduot.

Jeigu tai nėra tuščias po­
licijos pasigyrimas, tai gal 
kiek mažiau vagilių bus. Vis 
dėlto reikia abejot ar 30 ką 
nors reiškia dideliame va­
gių skaičiuje, kuris čia yra 
šiais vargo ir suiručių me­
tais—“V. A.”

Miestelio apšvietimas.
Pilviškiai. Nors nuo se-

st racija medžioklei valdiška- niai jau Pilviškiuose
me miške, mėgindama šau-
tu vus, apšaudė pagiryje au-
gančius Alksnupių Antano 
Bičkuno žalius ąžuolus. Vie­
toj medžius gadinus, ar ne­

Negirdėtas begėdiškumas.
Simanėliškių dvaras, Vil­

kaviškio apskričio. Gruo­
džio 12—13 d. čia susekta to­
kia piktadarystė. Dvaro ra­
čius Jurgis Mikulis, 45 metų 
amžiaus, bedirbdamas savo 
šiopoje, norėjęs išgėdint to 
paties dvaro keturias 9—10 
metų mergaites, pradinės 
mokyklos mokines. Nors se­
niai jau, dar vasarą, ’buvo
pradėta ta piktadarystė, ta­
čiau susekt tik dabar tepasi­
sekė. Mergaitės bečiužinė- 
damos ant ledo, susipyko 
tarp savęs ir viena kitą iš­
davė mokytojai. Mokytojos 
beklausinėjamos mergaitės 
prisipažino, kad tikrai ra­
čius jau seniai jas viliojęs 
prie savęs, ir erzinęs jų ins­
tinktus begėdiškais “žais­
lais”. Pakviestas apskričio 
gydytojas mergaites rado 
nekaltas, spėja tačiau, kad 
jos galinčios neūžaugos lik­
tis. Mikulis areštuotas ir sė­
di Vilkaviškio kalėjime. Ei­
na tardymas—“L.”

Budėkime! ! I
Stokime į kovą už lietuvy­

bę savo bažnyčioje, kurią, 
savo prakaitu ir pūslėtomis 
rankomis uždirbtais centais 
pastatėme ir- užlaikome!

Musų lietuvių bažnyčia 
yra vieniųtėlė Lietuvybės 
tvirtovė Amerikoje. Ginki­
me ją nuo suanglikonėjimo !

Įvedimą angliškų pamoks­
lų į bažnyčią turime suprast 
kaipo pradžią išnaikinimo 
visų pamaldų musų prigimta 
kalba, kas reiškia naikinimfo 
liėtuvuvybės, dėl kurios męs 
tįpk daug privargome, pri- 
kentėjome. .; f;

Jau kelinti metai, kaip 
musų pralotas -i įvedė į šv. 
Jurgio bažnyčią musų vai­
kams anglų kalba pamokslus 
laike jiems skiriamų mišių, 
9 valandą kalba jiems evan-

i tik 
pusė šeimynos. Bet ir ji ne­
laiminga.

Jaunesnysis sūnūs (12 me­
tų vaikas), dar tėvui °yvam 
esant, kasžiiikeno piemens 
girioj išgąsdintas, guli lovoj 
priepuolio traukiamas.Viena 
kojukė nudžiuvus, atsidariu­
sios žaizdos, kirminą? slan­
kioja. Sunku širdžiai tokis 
ligonis matant.
* Likusioji namie duktė, ma­
tydama, kad nėra kam ūkį 
vest, ištekėjo—paėmė vyrą į 
namus. Bet ji verta bart, 
kad taip tą vienintelį broliu­
ką apleido—guli vargšas, 
kaip nekenčiamas, kažkokioj 
pašiūrėj prie tvarto. Gir­
dėt, kai kada ir į tvartą įne- 
šą, kad nesušaltų. Sužinojęs 
tai Vilkaviškio dekanas kun. 
M. Dabrila, neseniai atsiun­
tė kunigą, kad tą ligonį su­
stiprinus dvasiškai. Kunigas 
jį rado toj vietoj kurią tik 
ką menėjau. Sako, įnešė jį 
tuo tarpu į klėtį, bet kuni­
gui išėjus,, vėl vargšas nuga­
benta į* pašiurę. Girdėt, da­
bar Paežerių valsčiaus tary­
ba yra nutarusi išvežt jį į

Vilkaviškio apskričio ligon- 
butį.

Grižus iš arešto motina 
susirgo. Pradžioje daug 
klejojo, vėliaus sutino jos 
kojos, ir mirė.

Tai taip iširo gražiai gy­
venusi šeimyna.

Merginos—Jūsų
1 Rūpesčiai Užsibaigė!
• Buvo laikai,, kuomet niekas bežinojo
I kas yra pleiskanos ir kaip nuo jų 

atsikratyti. Šiandien yra visiškai pa­
prastai ' dalyku užlaikyti savo plau-

| kus ir galvos odą švarioje ir svei- 
j koje padėtyje.

Lietuvoj žiemos vis dar 
nėra.

Kaunas, 6 Sausio 1925 m. 
Ikišiol Lietuvoje turime ne­
paprastai nešaltą ir tiesiog 
keistą žiemą, kokia -retai bu­
na. Iki Gruodžio mėnesio 
šalčių beveik kaip nebuvo ir 
laikėsi nešaltas oras. Nuo 
5 Gruodžio buvo -pradėję 
kiek šalt ir 15 Gruodžio bu­
vo sustojęs ir Nemunas ir 
bent kiek prisnigę, bet neil­
gam. Nuo 18 Gruodžio oras 
staiga persimainė ir pradėjo 
lyt, o 21 Gruodžio stovėjusis 
Nemunas išmetė ledą, keliai 
pašlapo. >• z. *

Per Kalėdas nors buvo 
kiek pašalę ir sausa, bet o- 
ras buvo tiek nešaltas, kad 
daugiau buvo panašu ne* į 
Kalėdų, bet Velykų . laiką. 
Gi nuo Naujų Metų pasidarė 
stačiai tikras pavasaris, nes 
sulyg metų laiko, vietoje to, 
kad dabar turėtų but patys 
didieji šalčiai j kasdien lyja 
nešąltas lytus ir net su 
griausmu. Būtent šeštadie­
nyje, įPSausio, 4 valandą va­

veikia karo, Mariampolėje lijo
dvi elektros stotys, bet abid- smarkus lytus su stipria per­
vi nepajiegia gero apšvieti- kunija ir žaibais, visai kaip
irto palaikyt. Kartu Carkry- 
zo ir Kromienės stotys su­
gedo. Kromienė manė įtaisyt

vasaros metu. O nakčia, iš 
4 prieš 5 Sausio, 2 valandą, 
Proveniškiuose ir apilinkėse,

gaiš statytose bažnyčiose— 
tai džiausiąs įžeidimas ir 
skriauda mums negirdėt, sa­
vo kalbos savose bažnyčio­
se ! Užtai—šalin angliški 
pamokslai is lietuvių bažnv- 

j čių—arba šalin išgamos, nu­
tautinto j ai- kunigai, iš mu­
sų? lietuviškų parapijų!

Dabartiniu laiku musų 
pralotas teiraujasi ką męs, 
parapijonai, manom apie an- 
glikonizaciją musų bažny­
čiose, lyg nežinodamas, jog 
musų nuomonė jau išreikšta 
visuose katalikiškuose laik­
raščiuose k. t. “Drauge” 
“Garse”, “Darbininke” ir ki- 
tuse. -

Dar nepervėlu, brangus 
katalikai, Bridgeporto para­
pijonai! Vienybėje galingai 
išreikškime “lauk sveti- 
m a kalba iš- musd bažny­
čios ir lauk musų ištautėliai 
iš musų tarpo, kuriuos męs 
viep tik lietuviai savais ska­
tikais užlaikome”.

Tą visą męs galime pada­
ryt sekančiame parapijos 
susirinkime. Jei to ne pada­
rysime, greitu laiku žus 
musų vaikučiai ir męs patys 
ištautėjimo bangose, ir mu­
su visais nuveiktais dar­
bais naudosis kitataučiai, šinjs turi tris dalis: lukštą, trynį ir 

baltimą. Kiaušinio spalva priguli 
nuo vištos veislės. Kiaušiniai yra 
žinomi įvairiomis rūšimis: visai švie­
ži, sandėlio, ekstra, pirjni^ antri, ne- 
čysti ir tt. Geriausia pirkt tokius, 
kuriems galima pasitikėt. Kiaušinius' 
reikia naudot tankiau namuose. Kož­
nas šeimynos narys lai išsidirba sau 
kiaušinio mėgimd skonį. Padaryk se­
kantį receptą šiądien.

: ištepant galvą kas vakaras einant gul t) 
Į j>cr savaitę, ar derintį dienų, bu na i- 
j kins pleiskanas ir paragins jnsų 
• plaukų augimų. Po to naudokite 
J Ruffles tik retkarčiais sulig reikalo 
| ir daugiau neturėsite jokių nesmagu* 
i mų su pleiskanomis.

Bonka SSc. apifekose.- arba u* 75c. 
I prishmčiaine stačiai H dirbtuvės.

Į F. AD. RICHTER & CO. 
Į 404-1144tkSt.. BrosHjs, Ji.Y.

Toji naujanybė skaudžiai 
užgavo lietuvių tėvų širdis. 
Viena—musų vaikučiai, iš 
mažens musų lietuviškai kal­
binami poterių — lietuvių 
kalbą geriau bažnyčioje su­
pranta ir todėl geriau butų 
pasinaudot iš lietuviškų pa­
mokslų, negu iš angliškų 
(ir dar tokia” namų darbo” 
angliška kalba!). Antra- 
gi, laike tų mišių buna dau­
gelis ir suaugusių lietuvių, 
anglų kalbą menkai mokan­
čių ir priverstų klausyt m a- 
žai jiems supraiitamu pa- jimas Ljetuvi R..K.Ameri. 
mokslų. Tie pamokslai ne- jkoj pienuojama aug. 
buvo įvesti . angliškai kai-; štoji mok kla ir kolegi]a bei 
bantiems katalikams, tunn- , ... M L , Įstatoma musų lietuvių Au­tiems visai netoli sv. Dovydo 
bažnyčią, bet, tik lietuviams 
katalikams, šv? Jurgio para- 
pijonams. Negalėdami pa­
tenkint tinkamai dvasiškus 
reikalus nė vaikų nę suau­
gusių, tie angliški pamoks­
lai virsta daugia’usia anglų I 
kalbos (ir tai visai prastos) 
pamokslams, anglikanizaci- 
jos įrankiu. ' Bet tasai įran­
kis skaudžiai įžeidžia tėvų 
tiesas ir daro didelę mora­
lišką pragaištį musų vai­
kams. Vaikai, įpratušieji 
klausyt mus (tėvų), mums 
juos mokinant lietuviškai. 
Tokiu budu afdost natiira- 
liškas ir morališkas ryšis 
tarp tėvų ir vaikų; tėvų įta­
ka į vikus tampa pakeista.' 
Iš to didžiausias bus nuosto­
lis musų vaikų tikybai ir 
dorai. . ,
Šimtais rirfttiį ir pamatuotų 

argumentų galima įrodyt, 
kad: anglų kalba neturi ne 
reikalauja turėt vietą lietu^ 
vių sunkiai uždirbtais _ pini-

jiems teks musų bažnyčios, 
' musų mokyklos, musų vie­

nuolynai, musų mergaitėms 
akademija, musų Susivieni-

ditorija.
Musų vaikai bus visi nu­

tautinti — suanglikonizųoti.
Ir musų nutautėlis, jei bu­

tų lankęs lietuvių' kolegiją, 
vieton lenkiškos (šv. Stanis- 

jlovo), nedėtų pastangas mu­
sų vaikučius nutautint, bet 
stiprintų juos. lietuvybėje.

šv. Jurgio Parapijonaį

i,

Vienintele Lietuvio
... Vaistinyčia. . U

► -- !' ' . ų
Visų daktarę Amerikos ir i

* Europps. Receptuą gutaisonja su .«j-
! didžiausia, ątyda; vaistus ir 
■ chemikalus vartojam pirmos ra- " * 

šies. Pas mus galima gaut .gy- u
► duolįų jnuo visokią ligą : .

! Norėdami sučėdyt pinigus / 
ir sveikatą^ visados kreipkitės į ; 
musą aptiekę;. . kuriems iėra ’

• galima per tolumą ateit, tai ra- / 
Į šylate, o mes prisiusime reika- i 
‘ lingns vaistus per ekspresą.

A. BUDREVIČIUS : 
PROVIZORitIS,

Į 122 Millbury St, Worcester, ; 
’ • Mass. ;

Severo Kalendorių 1925 metams gaunama visur aptickase, g r r uo 
lįW. F. ŠĘVEŠA cbt - CEDAR RAPIDS, IOWA

*4 KOSUU SUSTABDYK TOO JAUS VARTOJANT

SEVERA’S COUGH BALSAM
Laikyk ji po ranka. - Kaina 25c ir 50 centai.

• • • /.ii 9 • į“-*-, • ;

Severn’s Cold and Grip Tablets 
sulaiką persišaldymą nedodant jam išsivystyti. Kaina 30 cchtai pas apt

RODYKLĖ No. 35

ŠEIMYNINKEMS KELRODIS 
Rašo ISABELLE KAY , .

Lietuvė šeimyninkė Amerikoje visados trokšta gaut patarimų 
pagerinimui jos žinojimo atliki nėjant pareigas kaipo šeimynin­
kė ir motina. šitose skiltyse ka savaitę tilps straipsneliai, 

ų kurie bus įdomus kiėkvie na; Lietuvei šeimyninkei. *

Virimo Receptas
Kiaušiniai yra vienas iš svarbiau­

sių valgių vartojimui namuose, nes 
jie ne tik geri ir maistingi, bet gali­
ma įvairiai juos pasigamint. Kiau-

1
8
1

PJAUSTYTI KIAUŠINIAI 
puodukas evaporated pieno 
riekės kietai virtų kiaušinių 
puodukas karšto vandenio

4 šaukštai miltų 
1 šaukštukas druskos
3 šaukštai, sviesto-ai* sviesto pava­

duotojo
’/s šaukštuko pipirų 

puoduko tarkuotą, amerikoniško
i . .sūrio
.Ištirpyk sviestą ir įmaišyk į-, miltus 
ir uždarą. Virk švelniai per tris 
minutes, paskui palengva dadėk eva­
porated pieną, sumaišyta su vandeniu, 
kad išeitų buza. Padėk sluogsnį 
kiaušinių gerai aliejuoton kepimo ble- 
kipėn; užpilk bįskį soso sumaišyto su 
sūrių, jr taip daryk iki^visą materįolą 
sunaudosi, Pąskui uždėk ant viršaus 
iš atlipusios duonos išpiaustytas figu- 
ra^, aptepus sū sviestu ar daržovių 
aliejum, apibarstyk biskiu sūrio. Su­
kišk į karštą pečių paruduot.

j Virtuvės-Reikaluose
Darant imbierinę duoną, biskvitus, 

blynus ir kitus maistus, naudok rūg­
štų pieną, . nes nuo to jie bus daug 
lengvesni viduriams. . ; .

Galima išimt perviršį druskos iš 
soso ar zupės įmerkiant šmotą suke- 
pintos duonos. < ‘ .

Jeigu, pritrūksta plaktos Smetonos, 
dadėk kiaušinio baltymą gerai išplak­
tą į suplaktą Smetoną.

Kuomet nąųdosit arbatą prie val­
gio, padėkit mažą ųzbonėlį lemeno 
skystimo vietoj v naudo i imo pjaustyto 
lemono riekučių.

Naminiai Pasigelbėjimai
Kuomet kabini pančiakas džiovinti 

po išskalbimo, kabink jas pėdas pri­
segtas į viršų.

Nuvalymui bronzos stovylą, tepk 
biskiu saldaus aliejaus po. nudulkini- 
mui ir paskui nutrink su chamois oda.

Užlaikymui piano kievišų švarių ir 
baltų, pašlapink minkštą skarulį alko­
holyje ir pertrink juos, paskui kitu 
nušluostyk.

Mazgojant arbatinius * rankšluos­
čius dadėk biskį amonijoę į karštą 
vandenį. Tas prašalins negardu kva­
pą, šaly pagelbėjimo paliuosuot nešva 
rūmą.

Grožės Patarimai 
: *1 t *1*

Vaikščiojimas laikoma už dailą, bet 
jis yra vienais iš tų svarbių dalykų 
kas. priduoda žmogui' gražumo. Tai 
yra tikras sveikatos* ir grožės mąnkš- 
tinimasi. Jis t sutvarko visą kūną ir 
veikia kaipo stimuliantas •> nervingai 
sistemai. Kuomet vaikščioji;girdis 
plaka tvirčiau, kraujas vaikščioja 
smarkiau ir visi viduriniai organai 
sujunda veikmėn. Reikia vaikščiot 
liuosai, kožnas žingsnis privalo but 
gražus judėjimas ir reikia įkvėpt sa­
vin kuodaugiausia aplink esančio oro. 
Padaryk vaikščiojimą savo kasdieni­
niu mankštymusi ir pamatysi kaip 
gražiai pradės apsireikšt ant tavęs 
grožės žymės. •*

Ypatiška Sveikata
Visada vaikų maitinimo nusistaty­

mas turi būti paprastumas. Kūdikis 
nepasiges to ko niekad: neturėjo. 
Duok pieną, vaisius, grūdinius ir dar­
žovių maistus ir Užmiršk apie saldu­
mus ir mėsas, šitie pastari du mais­
tai turi tokį sprendžiantį skonį, kad 
padaro kitus prėskus valgius nežin- 
geįdžiais. Vaisiai, daržovės ir čieli 
grudai duoda viduriams gerai veikt 
Kiekvienos motinos obalsis turėtų but 
“Maistas vietoj vaistų.’? Mokyklos 
amžiaus vaikai nuolat yrą alkani. 
Daugelis maisto specialistų sako, ka*3 
juos, reikia tankiau maitint. Jeigu ju- 
,sų vaikai valgo tarp reguliarių vai-, 
gių, duok tokių dalykų, kurie nea'tbu- 
kins apetitą reguliariam valgiui.
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nieko ir nieko.. O* musų ats­
tovai ir vadai prieš tą viską 
tyli amžinai, ar tai neturė­
dami drąsos, ar tingėdami 
užbėgt tokioms 
joms kelią.

Nenori bartis? 
kia. Reikia tik
nešt žinias, parodančias kas 
yra, ką turime ir ką pirmiau 
turėjome. Išplatinimas to­
kių žinių kaip pastatymas 
Kaune Jonui Basanavičiui 
paminklo, rengimas pamink­
lo literatui Kudirkai, rengi­
mas paminklo filozopui Dau­
kantui, atminimas Vilniaus 
įkūrimo sukaktuvių, miri­
mas profesoriaus Būgos ir 
daug panašių, niekam ne iš- 
rodys baisiu, o žingeidau- 
jantiems svetimų tautų
žmonėms bus medega papil- nybė turbut į tai niekad ir 
dymui žinynų apie Lietuvą * ne atsakys, o jei ir atsakys, 
ir lietuvių tautą.

Lietuvos ir lietuvystės 
priešai elgiasi kitaip, su 
tam tikrais išrokavimais. 
Kad ir toki lenkai, kiekvie­
ną menkniekį, pas save su-

kam patinka ir labai gali 
but, jog šiais metais Lietu­
vos nepriklausomybės diena 
bus švenčiama ir per Vely­
kas, ir per sekmines, o kitur 
apie ją »ir prisiminta nebus. 
Tik viena Philadelphijos lie­
tuvių kolionija* išėjo viešai 
su klausimu, kada reikia šią 
mus tautai brangią dieną 
švęst. Greta klausimo phi­
al delphiečiai padėjo viltį lie­
tuvių laikraštijoje ir Lietu­
vos Pasiuntinybėje, pasiti­
kint gaut patarimą kada ne­
priklausomybės šventę švęst. 
Bet į tai atsiliepė tik “Vie­
nybė”, patardama švęst tą 
dieną Vasario šešioliktoje, 
nes tik tą o ne kitą kokią 
dieną Lietuvos nepriklauso­
mybė paskelbta. Pasiunti-

■ kranto Kinijoje ar Japoni­
joje. Uždarbius visi gabe­
na į bendrą iždą pas general­
gubernatorių, ir iš to iždo 
visi bendrai gyvena, kuomet 
reikia gyvent iš pinigo. 
“Plaukiojančios Rusijos” 
gyventojai, sakoma, yra la­
bai teisingi ir mandagus 
žmonės, ir už pirkinius vi­
suomet moka gyvais pini­
gais, kiek reikalinga.

Generolas Glebov, kuris 
yra kartu ir general-guber- 
natorius, visuomet tikrina, 
jog visi laimingai grįž Rusi­
jon, bet ne pirmiau, kol Ru­
sija virs vėl monąrkiška im­
perija.

APSILEIDIMAS IR TYČIOMIS NUTYLĖJIMAS 
SVARBIU DALYKU.

Lietuvystės ir lietuvių ėd- 
i’O j e, neva radikalų lenkų 
laikraštyje “Ameryka-E- 
cho” tilpo ' pusėtinai ilgas 
straipsnelis paminėjimui mi­
rusio lietuvio, profesoriaus 
Kazio Būgos. Nors pavir­
šutiniai apipiešiama ir nu­
rodoma velionio darbai, kas 
jis buvo ir kuom užsiėmė sa­
vo gyvenime. Primenama 
jo parašytos “Aistiškos stu­
dijos” ir pirmasis sąsiuvinis 
“Lietuvių kalbos žodyno” 
kurį Lietuvos apšvietos mini I 
sterija buvo jam pavedus su,. . v .
taisyt. Prie užbaigos pridė-1tuV0Je z.mon§s’ ?et kaimuo'

apgailaujame netik apsilei­
dimą paprastųjų žmonių, bet 
kartu ir pačios Lietuvos Pa­
siuntinybės apsileidimą Wa­
shingtone. Šita valdiška įs­
taiga, rodosi kitokio darbo 
turi labai mažai, ir todėl 
užduočia turi but skleidi­
mas propagandos už Lietu­
vos ir Lietuvių tautos var­
dą. O čia kaip tyčia viskas 
užtylima, viskas praleidžia­
ma užsimerkus, ne dedant 
į nieką jokios svarbos.

Praeitame rudenyje, Lie-

tai tik i'emiantėS' Lietuvos 
apšviestunų lazdele — kada 
kam patinka.

Musų palavintas yra: Visi, 
lietuviai išeivijoje, ne atsi­
žvelgiant į patogumus, bu-

se, renge paminėjimus mir­
ties velionio Kudirkos. Pa­
minklai jam, rengiama sta­
tyt. Ir ne bereikalo. Ku­
dirka Lietuvai yra šventas. 
Jau antri metai kaip ten pat, 
Lietuvoje, kalbama apie pa­
statymą paminklo*^ kitam 
Lietuvos šventajam tai Si­
monui Daukantui, filozopui, 
istorikui, vienam iš didžiau­
sių lietuvių mokslininkų. 
Bet apie tai žinot lemta tik 
sermėgiams, lietuvystę iki 
pastarųjų dienų išlaikiu­
siems. Užpernai Lietuvoje 
buvo rengiama paminėjimai 
Vilniaus įkūrimo jubilėjaus. 
Ir apie tai tik sermėgiams 
buvo lemta žinot, nes apšvie­
stunai ir Lietuvos valstybės 
misijonieriai užrubežiuose, 
pavidale Atstovybių ir Pa­
siuntinybių, ar tai dėl apsi­
leidimo, ar dėl ignoracijos, 
pasirodė tame svarbos ne­
dedančiais ir taip viskas tik 
lietuviškuose laikraščiuose 
praskambėjo, pasaulio pa­
kampius ne pasiekė.

Nekitaip dedasi ir su ki­
tais dalykais. Iš Kauno 
lenkų provokatorių įvairus 
paskalai ir gandai, tyčia 
Lietuvos nesveikatai kalami, 
plaukte plaukia į -Latviją, 
kur juos suėmę lenkų agen­
tai (Lietuvoje jiems pavo- 

Męs gerai žinome jjinga), maitina užrubežių 
spaudą visokiomis sensaci­
jomis, pučiamomis Lietuvos 
pažeminimui.

Lietuva ir lietuvių tauta 
šiądien interesuojasi pasau­
lio politikai ir mokslininkai, 
bet nelaimė, negauna jie tei­
singų žinių, tad naudojasi 
tik tuom, ką patys apičiupo- 
mis sugriebia, gi likusią da­
lį savo žinynų užpildo lietu­
vystės priešų sensacijomis. 
Ir čia tam šiądien Lietuva 
žinoma daugiausia tik kai­
po pavargėlė, niekad nieko 
neturėjusi ir nieko šiądien 
neturinti: nė savo literatu­
res, ne mokslo žmonių, nė...

ta eilės, kuriose pasakyta:” 
... visa žmonija jį guodojo, 
bet kas užbaigs jo darbą?... 
Jis dabar jau atšalęs, be gy­
vybės... jo verkia... męs, visa 
Lietuva—verk su mumis ir 
tu, lenke...”

Straipsnelis, kiek iš auto­
riaus parašo inicialų spren­
džiame, parašytas lietuvio, 
kas reiškia, jog lenkai velio­
nį Būgą visgi nepažinojo ir 
jo darbus įvertint nemoka. 
Gerai, kad lietuvis juos pa­
akina. Tik negerai, kad mi­
nint velionio Būgos leidi­
nius, kaip “Aistiškos studi­
jos” ir “Lietuvių kalbos žo­
dyno” pirmas sąsiuvinis, pa­
žymima ne originališkai, 
lietuvių kalba, bet lenkiškai, 
kaip “Ajstiszkie Studye” ir 
“Litewskiej Mowy Slow- 
nik”. Juk tokius leidinius 
velionis Būga niekad nėra 
parengęs, ir dabar lenkas 
pasiskaitęs šitą straipsnelį, 
ir patikės, jog velionis Būga 
rašė lenkiškus žodynus ir 
lenkiškas “Aistiškių studi­
jas”.

Vienok, kaip ten nebūtų, 
lai bus gerai ir taip kaip 
jau parašyta. Tik apgai­
lėtinas daiktas, kad nesira­
do lietuvis, kuris butų su­
pratęs reikalą velionį Būgą 
paminėt angliškuose laikra­
ščiuose, 
kaip pastarais laikais siau­
čia tarpe lietuvių, net ap- 
šviestesniujų, ir anglišką 
kalbą gerai . vartojančių, 
'“amerikonizmb” manija, 
dėl kurios jie net namie, tar­
pe savęs vartoja anglišką 
kalba. Ir kuomet toki “ame­
rikonai” į lietuviškus laik­
raščius prirašo angliškų 
pasakaičių ir paprastų “ba- 
labaikų”, kodėl jie nesuprato 
reikalą į angliškus laikraš­
čius parašyt apie mirtį lie­
tuvio, profesoriaus Būgos?

Šiuomi mę apgailaujame 
lietuvių nerangumą, apsilei­
dimą ir savęs nepaisėmą. Ir

radę, tuojau skubinasi jį pa-įtinai privalo'- šitą šventę 
leist pasaulin kaipo žinią. Ir 
tokiu budu kiekvienas jų 
muzikanto krustelėjimas 
tuojau apibėga užrubežihę 
spaudą. Tai politika, tai 
politiškų misijų išrokavi- 
mas. O musų politiškos mi­
sijos neskaito savo pareiga 
net istoriškas ir didelės 
svarbos žinias suteikt sveti­
mų laikraščių koresponden­
tams.

Tai yra nedovanotinas ap­
sileidimas, migdantis visą 
musų atgimusį politišką gy­
venimą, kuris, išrodo lyg 
koks stuobris, laukiantis 
galutino nudžiuvimo.

švęst Vasario šešioliktoje 
tiktai, nes tik-šita diena yra 
originališka. Švęskite visi, 
kaip kas galite, bet viena 
diena ir visur kartu. Tie, 
kurie originališkas tautos 
šventes švenčia kada užsi­
mano, tie nesupranta svar­
bos to darbo, kurį jie veikia.

“Plaukiojanti Rusija”.
Pastaruoju laiku angliški 

laikraščiai plačiai prabilo a- 
pie “plaukiojančią Rusijos 
monarkiją”, kas išrodo lyg 
koks mytas, o vienok jis yra 
faktu ir istorijoje liksis kai­
po svarbus mušu gadynėje į-

Vasario 16 diena.
Vasario šešiolikta diena 

lietuvių tautai yra labai 
svarbi ir šventa. Tą dieną 
1918 metuose Vilniuje pro­
klamuota Lietuvos nepri­
klausomybė. Tai diena 
šventa ir kiekvienam lietu­
viui brangi. Kaipo tokia ji 
imta švęst kasmetai, su di­
džiausiomis iškilmėmis, kaip 
pačioje Lietuvoje taip ir iš­
eivijoje. Ir taip reikia. 
Taip elgiasi kiekviena civili­
zuota tauta.

Tik didelis prasižengimas 
prieš šitą civilizuotų tautų 
paprotį 
tuvoje, 
dienos
perkeliant jos apvaikščioji- 
mą į Gegužio mėnesį, nors 
pačios dienos šventimas pa­
likta Vasario šešioliktoje. 
Taip pasielgianti Lietuvos 
apšviestunai, ar kas ten tą 
darbą atliko, prasižengė 
prieš visur priimtą tvarką ir 
žmones pastūmė prie netikė­
jimo į viską, kas yra šventa 
ir svarbu. Tokio patvarky­
mo žmonės pamokinti, ne 
dės į nieką svarbą ir niekad 
ne bus tokio nusistatymo, 
jog 
bas
dien, bet ne tada, kada kam 
patinka. Ir be to jau išei­
vijoje, kad ir ta pati diena 
švęsta kada kam patinka, a- 
pie per tris mėnesius, o nuo 
to niekam išeivius ne pa- 
draudžiant, jie ir kitas šven: 
tęs šventė kada panorėjo.

Vasario šešiolikta jau čia 
pat. Išeivijoje niekas tur­
būt prie jos šiuosmet ir vi-, 
sai nesirengia; mat įsitikin-

papildyta
kuomet

svarba sumažinta
9

Lie­
tos

Kada 1922 metais Rusijos 
bolševikų “raudonoji armi­
ja” artinosi prie Vladivosto­
ko, ten su monarkijos liku­
čiais pasilikęs “buržuazijos” 
generolas Glebov, matyda­
mas pavojų, pasiėmė keturis 
laivus ir į juos susiėmęs 1500 
žmonių, priklausančių aris­
tokratijai, kuri turėjo Vla­
divostoke savo “baltąją ar­
miją,” ir taip šie žmonės lai­
vais iškeliavo į jūres, ant 
laivų stiebų užsikabinę Ru­
sijos imperijos vėliavas. Tie 
laivai ir šiądien plaukioja 
neutrališkuose vandenuose. 
Tarpe laivų gyventojų yra 
daug oficierų, artistų, dak­
tarų, advokatų ir kitokių 
profesionalų. Yra nemažai 
ir moterių, netrūksta ir mi- 
lijonierių. Visi tie laivai 
paskaityti į gubernijas taip,
kad kiekvienas.laivas reiškia Vokietijos priešams turi dvi 
atskirą guberniją,'nešiojau- reikšmi: baisumą ir neaiš­

kumą. 4.

Ir vėl konferencija?
Pastaromis savaitėmis už- 

rubežiuose prasidėjo kalbos 
apie reikalingumą naujos 
konferencijos. Sugalvota ji, 
kaip ir paprastai, Paryžiu­
je; pritaria šitam išgalvoji­
mui jau Italija, Japonija, 
Francuzija ir Anglija. Pa­
kviesta ir Suvienytos Valsti­
jos, kurios išsireiškė prie 
lankiai, nors oficiališkai dar 
neprižadėjo konferencijoje 
dalyvaut ir todėl dar neži­
nia, ar skaityt į dalyvių skai 
tlių ir Suvienytas Valsti­
jas, ar palaukt, kol konfe­
rencija bus galutinai suruoš­
ta, ir tik tada pasiųst už- 
kvietimą atsiust savo atsto­
vus.

Užduotis rengiamos kon­
ferencijos, kol kas, nelabai 
aiški, nors jos programan 
taikoma ir šis ir tas. Paša­
liais vienok spėjama, jog 
svarbiausia viršūne to pro- 
gramo bene bus tai klausi­
mas galutino nusistatymo 
link Rusijos, su kuria “ne­
gaunama rodos”, nes visose 
derybose, .kokios su ja kur 
turėta, ką ji nuokart priža­
dėjo, tai apsisukus ant to 
nuspjovė, prižadus sulaužė. 
Antras dalykas 'tai vėl su 
tuom “nusiginklavimu”, ku­
ris priimta Washington© 
konferencijoje ir kuriam 
šiądien tūlos valstybės, po 
nutarimais pasirašiusios, ro­
do špigą “pildydamos” nu­
tarimus: naikina senus lai­
vus ir ginklus, o jų vieton 
gamina naujus, daug prak­
tiškesnius.

Trečias iš eilės tai bene 
busiąs pakeltas klausimas 
dėl Vokietijos, kuri pasta­
ruoju laiku kasžinką sugal­
vojus, pradėjo sparčiai mo­
kėt savo kontribuciją ir rei­
kalauja, kad jai butų leista 
šiek-tiek Upsiginkluot, kas

Priemeras Herriot laiš­
ką perstatė parlamente ir 

’viskas aprimo. Paliuosuo- 
ta iš kalėjimo ir pats Ibanez. 
Bet šis savo karaliaus myli- 
sta ne susiminkštino, ir nu­
vykęs į Cordava išleido nau­
ją brošiūrą, * užvardintą 
“Vainikuotas melagis”, ku­
rioje pažymi, jog Ispanijos 
karalius yra veidmainis 
toks, kaip ir buvęs Vokieti­
jos kaizeriu Vilius Hohen- 
zolernas, ir kaipo toks, jis 
buvo surengęs keliatą karių 
Filipinams, Kubai ir Porto 
Rikui, tik su viliugystės tiks­
lais.

j
Gale savo “pamokslo” jis 

vėl pataria visiems ispanams 
sukilt prieš “vainikuotą me­
lagį” ir jo nusikratyt, nes 
kitaip jiems visiems gresia 
tokp pat likimas, koks seniau 
iš jo pusės grėsė Filipinams 
ir kitiems.

ii savo dovanų atsiimt, ka­
dangi pramonę pavedęs ne

dabai- manoma, jog

visai bereikalingas.

Bostone suimta 13 metu 
amžiaus vaikėzas, tūlas Hy­
man Nathanson; jis išsiunti­
nėjęs glėbius laiškų į Cam­
bridge, Lynn ir Braintree, y- 
patoms, kurių adresus žino­
jo,. reikalaudamas įvairių 
sumų pinigų, grūmodamas 
atkeršijimu, jei reikalavi­
mas nebus išpildytas. Laiš­
kuose jis pasirašė “raudona 
lyga”, “mirties brolija” ir 
kitaip. Suimtas jis prisipa­
žino, jog šito draus tino pa­
sikėsinimo jis pasimokinęs 
iš krutančių paveikslų.

Męs jau kartą pažymėjo­
me kaip reikalinga, idant 
valdžia pažvelgtų kaip daug 
kriminalistų išauklėja gatvi­
niai “teatrukai”.

šios dienos dar 
reikia atlikt šia

atskirą g 
čia laivo vardą.

Ant visų “gubernijų” yra 
vienas ,general-gubernato- 
rius, nuo kurio valdžios pa­
eina visa tvarka ant visų lai­
vų. Šita “Rusija” plaukio­
ja jūrėse tarp Kinijos ir Ja­
ponijos. Nė viena nė kitą 
šių valstybių “plaukiojančiai 
Rusijos imperijai” nieko 
blogo nedaro, kadangi nieko 
tokio ir iš jos nesitiki. Bol- 
ševikijos valdžia jau nuo. se­
niai tykoja pasigaut šitą 
“imperiją”, vienok jai gy­
venant svetimuose vande- 
nuose, negalima ją pasiekt.

Šitos “imperijos” gyvento­
jai gyvena uždarbiaudami 
kaip kas moka, o kad beveik 
visi jie yra profesionalai ir 
amatninkai, tad ir darbus 
gauna kaip tik išlipa ant

Karės aukos.
Tautų Lyga surinko žinias 

apie pasaulinėje karėje daly­
vavusių valstybių kariume- 
nių skaitlingumą ir, kiek 
žmonių karėje žuvo. Sulyg 
paskelbtų žinių, pasaulinėje 
karėje dalyvavo septynios 
dešimtys milijonų ' žmonių. 
Tų tarpe Rusija turėjo gin­
kluotos kariumenės penkio­
lika milijonų žmonių. Vokie­
tija trylika milijonų, Aust­
ro-Vengrija devynis milijo­
nus, Francuzija septynis mi­
lijonus ir devynis šimtus 
trisdešimts penkis tūkstan­
čius; Anglija penkis milijo­
nus, šešis šimtus ir penkioli­
ka tūkstančių ir Suvienytos 
Valstijos keturis milijonus ir 
du šimtu septynias dešimts 
tūkstančių (mažesnės vals­
tybės čia ne priskaitoma). 
Iš tų žuvo karės mušiu lau- 
kuose ir kitaip dingo: Vo­
kietijai du milijonai, Rusi­
jai milijonas ir septyni šim­
tai tūkstančių; Austro-Ven­
grijai milijonas ir penki 
šimtai keturias ’ dešimts du 
tūkstančiai; Francuzijai mi- 

i Ii jonas ir keturi šimtai tuk- 
tukstančių; Anglijai septyni 
šimtai ir keturias dęšmts 
keturi tūkstančiai, gi Suvie-, 
nytoms Valstijoms šešias 
dešimts astuoni tūkstančiai 
žmonių, arba viso dingo sep­
tynioms valstybėms 2,204,- 
000 žmonių.

Karės- ministerija patrau­
kė teisman Chicagos miestą, 
už perdidelį suvartojimą 
vandens iš Michigan ežero, 
išvalymui kanalų.. Byla tru­
ko ganą ilgai, ir tik dabar 
augščiau$is teismas išdavė 
nuosprendį, kuriuomi už­
draudžiama suvartot dau­
giau vandens kaip 4,67 ku- 
biškas pėdas per sekundą 
(ikišiol iš ežero imta 100,000 
kubiškų pėdų per sekundą). 
Mat su varto j ant taip daug 
vandenio, ežere darėsi van­
dens trukumas, laivai nega­
lėjo į reikalingas vietas pri- 
vežt produktus, gi sausže- 
mio krantai slinko vis toliau 
į ežerą.

Pottsvillėj teismas pas­
merkė nužudymui elektrinė­
je kedėje nemetį, 14 metų • 
bernioką W. Calvalerr, ku­
ris prieš kalėdas besisteng­
damas nuo savo bobutės at­
imt 80 doliarių, kuomet ta 
gynėsi, nušovė ją. Tai re­
tas atsitikimas, kuomet ne- 
mečiai pasmerkiama žudy­
mui. Vienok advokatas 
kreipėsi su prašymu prie gu­
bernatoriaus, idant bauda 
butų pakeista amžinu kalė­
jimu.

Vėl prie savo darbo.
Ispanijos valdžiai reika­

laujant, kaip žinoma, Pary­
žiuje suimta Ispanijos 
tremtinį Ibanez, už kursty­
mą Ispanijos gyventojų 
prieš valdžią, ir rengtasi jį 
statyt prieš teismą, kaipo 
kaimyniškos valstybės išda­
viką. Prieš jo suėmimą pa­
kilo Francuzijdje protestai, 
ir kaip tik į laiką Ispanijos 
karalius Alfonsas pasiskubi­
no su savo susimylėjimu: 
jis atsiuntė Francuzijos už- 
rubežių ministerijai laišką, 
kuriuomi išreikšta Ibanezui 
'“dovana”, prašant Francuzi­
jos valdžios paliuosuot jį iš 
atsakomybės.

Biskis džiaugsmo.
New Yorke tūlas Portfo­

lio, išdirbėjus apsiautalų, 
per pernykščius metus tu­
rėjęs apyvartos septynis mi­
lijonus doliarių, pasikvietė 
septynis savo ištikimiausius 
darbininkus, ir tiems “pado­
vanojo” savo pramonę. Sa­
kėsi pavargęs esąs pramo­
nėje ir važiuoja į Indi j as pa­
silsėt; “Apdovanotieji” la­
bai nusidžiaugė netikėta do­
vana, gi pats Portfolio palin­
kėjo jiems geriausios kloties, 
tik patarė nežiūrėt į laikro­
dį, kad tuomi ne sugaišavus 
laiką, kuris reikalingas pra­
monės pasekmėms.

Tik dabar i§ apdovanotų 
darbininkų tūli pradeda a- 
bejot apie gautas dovanas; 
mat tikimasi, jog pramonė 
bene yra skolose paskendus, 
ir bile dieną skolininkai gali 
pradėt lankytis. Iš kitos pu­
sės, jei skolų ir nebūtų, tai 
juk savininkas pargrįžęs ga-

Mieste Toledo, Ohio vals­
tijoje, iškilo didelis skanda­
las, kuomet susekta pačiame 
vidurmiestyje augštesniujų 
mokyklų mokinių “kliubas”, 
kuriame atsibuvo įvairios 
rūšies niekšystės, tarpe ne- 
mečių, abiejų lyčių mokinių. 
Susekt šį urvą policijai pa­
sisekė, kuomet policistas pa- 
tėmijo to “kliubo” kieme 
vieną mergšę ir du bernio­
ku, nuogai išsirengusius, po 
sniegus šokinėjant.

Čeko-Slovakijoje įvyko su­
važiavimus slovakų katalikų 
viskupų, * kuriame nutarta 
bažnyčiose iškeikt čekus so­
cialistus, komunistus, ir vi­
sus laisvamanius. Čekų 
spauda tokiu vyskupų nuta­
rimu labai piktinasi.

Meksikos katalikų dvaslš- 
kija turėjo suvažiavimą, ku­
riame vienbalsiai užgirta re­
zoliuciją, sulyg kurios baž­
nyčiose turi but boikotuoja­
ma moters, kurios kerpasi 
plaukus ir dėvi dekoltuotas



KETVIRTAS

LIETUVIAI AMERIKOJ
FITCHBURG, MASS. 
Darbai ir bedarbiai.

Darbininkams žmonėms, 
apsigyvenusiems Fitchburge 
ir turintiems darbus popie- 
ros fabrikuose, galima sa­
kyt, gyvent gerai. Yra lietu­
vių, kurie turi savo namus ir 
automobilius, ir šiaip visuo­
met gyvena prie doliario, 
nes popieros fabrikuose dar­
bai retai kada susilpnėja.’ 
Geležies ir audinių išdirby- 
stėje tai darbai visai silpnai 
eina ir žmones iš darbo tan­
kiai atleisdinėja. Bedarbių 
matytis kasdien būriais 
vaikščiojant ir jieškant dar­
bo, ir darbo gaut negalima 
jokiu bu du.

Patartina žmonėms, kitur 
gyvenantiems, nevažiuot čia 
darbo j ieškot, nes darbo ga­
vimas Fitchburge negalimas

Al. Vaškevičius.

ra Sandara ir kas sandarie- 
čiai. Po Paulausko prakal­
bai įvyko ^pertrauka dešim­
čiai minutų, buvo rinkliava.

Po pertraukai pianistė Ta- 
toroniutė išpildė piano solo. 
Sesės Černiauskiutės sudai­
navo duetą “Miels kvietkeli” 
ir dvi iš operos “Pirma Ge­
gužio”. Paskui Bulskis su 
Zinkevičium išpildė duetą, 
sudainuojant “Gersim bro­
liukai” ir “Rudens meliodi- 
ja”. Perdėm visiems akom­
panavo pianistė E. Tataro- 
niutė. Publika viskuom bu­
vo labai užganėdinta. Aukų 
apšvietus reikalams surink­
ta $11.38.

Ten buvęs.

žavėjo, už ką publika ją ap­
dovanojo gausiausiais delnų 
plojimais. Antras dainavo 
J. Krasnickas, kuris sudai­
navo taipgi gana gerai, 'ir 
ant galo dainavo Mirtos bo­
ras; horui dainos nors išėjo 
nekaip vykusiai, visgi nebu­
vo ir perdaug bloga. Po 
programai buvo šokiai. Pu­
blikos prisirinko pilnutė 
Lietuvių salė, nors tą pačią 
dieną buvo ir keli surengi­
mai kitose vietose. Visa­
pusiškai šis vakaras S. L. A. 
kuopai pavyko, ir pelno da­
vė kelis desėtkus doliarių.

nerimtumas ir nubaidė žmo­
nes nuo susirinkimo.

žilvitis.

ROCHESTER, N. Y.

RATFORD, CONN.

Iš Kliubo susirinkimo.
Sausio 25 dieną įvyko A.L. 

U.P.N. Kliubo susirinki­
mas, kuriame išklausyta 
metiniai raportai. Iš sekre­
toriaus raporto pasirodė, 
jog Kliubas narių turi 251, 
gi ižde pinigų $5000. Šerai 
ir kitoks turtas vartas kelis 
šimtus doliarių. Kadangi 
valdyba likosi beveik ta pati, 
su mažu išėmimu, tai ir ne­
simato reikalo apie vietų 
mainymą minėt. Tik bu- 

. vęs per keturiolika metų 
iždininku A. Kelėnas, padė- 
kavojęs už tarnystą, savo 
vietą užleido naujam iždi­
ninkui, A. J. Mašiotui.

Neseniai prie Kliubo pri­
sirašė vienas naris ir po ke- 

. lių mėnesių susirgo. Komi­
sija ištyrimui jo ligos prida- 

' vė daug faktų ir daug tame 
reikale prikalbėta, bet ga­
ilaus pasirodė tai bu­
vo /’tiktai ypatiškumai’ 
ir ypatiški piktumai, ir vis­
kas nuėjo veltui.

Nariai privalo įsitėmyt 
šiems metams Kliubo adre­
są; adresas 1925 metam y- 
ra šioks: Kliubas, P. O. Box 
144 Sta. A, Hartford, Conn.

Klhibo koresp.

LAWRENCE, MASS.

UNION CITY, CONN.

Iš sandariečių veikimo.
Sausio 24 dieną vietinė, 

Sandaros 57 kuopa turėjo 
vakarą, kuriame suvaidinta 
du veikalukai: “Kas bailys” 
ir “Teodolinda”. Abu vei- 
kaluku suvaidino iš Bridge- 
porto atvykę dailininkai. Sa­
vo užduotis vaidintojai atli­
ko labai vykusiai.

Po vaidinimui sudainavo z 
kelias dainas sesutės Baka- 
niutės, taipgi iš Bridgepor- 
to. Dainavo labai gražiai Pa­
skui buvo šokiai, kurie tęsėsi 
iki nakties vėlumai. Rodosi, 
kad iš buvusio vakaro, san- 
dariečiai turės gražaus pel­
no. Butų labai patartina, 
idant musų kolionijos sanda- 
riečiai ir toliaus užsiimtų 
gyvais darbais. Tegul kiti 
snaudžia, bet jus, sandarie- 
čiai, nenuleiskite rankas ir 
veikite naudingus darbus, 
nes čia tik jums skirta pir­
ma vieta.

Tolesnis rengimasis.
Kiek teko girdėt, sanda- 

riečiai rengiasi ir toliau 
/.veikt. Sakoma, jog 21 die­
nai Vasario rengia šokius. 
Trisdešimtai dienai Gegužio 
jau yra paimtas Liepų dar- 
žas, kuriame bus tą dieną 
rengiama gegužinė, ar išva­
žiavimas; tai bus pirmas iš­
važiavimas busiančiame pa­
vasaryje. Birželio 28 dienai 
tame pat Liepų darže įvyks 
Sandaros antro apskričio iš­
važiavimas. Beto dar teko 
girdėt, jog jie rengia dar šį 
tą (laimėjimus laikraštyje 
garsint valdžia draudžia 
Red.).

Tai vis veikimas, kuris ver­
tas vietinių ir aplinkinių lie­
tuvių paramos, ir todėl pa- 
tarčia visiems šiuos veiki­
mus remt savo dalyvavimais 
ir bilietų pirkimu. Gaivin­
kime lietuvišką veikimą, kas 
tik kuom galime.

žinių rinkėjas.

Paskolos draugijos su­
sirinkimas.

Sausio 19 dieną įvyko susi­
rinkimas Clevelando Lietu­
vių Paskolos Draugijos. Ši 
draugija yra tai didžiausia 
Clevelando lietuvių finan­
siška įstaiga, ir gal bus tai 
didžiausia tokia draugija, 
grynai lietuviška. Praėju­
siuose metuose ji buvo biskį 
slysterėjus; prie to ją pri­
vertė kita tokia, šiai panaši,
žydiška įstaiga, kuri suban-jtų. 
krutijo. Visgi to slysterėji-: 
mo pamokinti lietuviai at-

Iš draugystės nutarimo.
Sausio 18 dieną, įvyko me­

tinis susirinkimas Lietuvos 
Sūnų ir Dukterų, kuriame 
svarstyta kokiu budu galima 
palengvint padėjimą musų 
brolių, Lietuvoje gyvenan­
čių, kurie yra prispausti kle­
rikalizmo jungo sunkenybe. | 
Męs gauname iš Lietuvos tijų Raudonąjį Kryžių, val- 
laiškus ir atvažiavusieji 
Lietuvos žmonės pasakoja, 
kad ten reikalui parsiėjus ( 
žmonės negali prisišaukt 
kunigą. Atvažiavęs žmo­
gus vežt kunigą pas ligonį, 
neranda jį namie, nes kuni­
gas esą valsčiuje, arba išva­
žiavęs į Kauną, užimtas val­
džios darbais. Atveža kas 
kūdiki apkrikštint, taipgi 
kunigo neranda namie. 
Daug kūdikių miršta be 
krikšto, o ligonių daugybė 
miršta be šventų sakramen-

Nutarta atsisaukt į vi­
suomenę.

eityje žinos kaip apsisaugo t Tociel Lietuvos Sunu
. -t • i • i • T _ 1___ • **tokių nuotikių, dabar pasi­
mokinę.

Susirinkimas nors buvo 
gana skaitlingas, nes susi­
rinko apie 300 dalininkų, at­
stovaujančių apie 1500 akci­
jų (akcija $100), bet apart 
direktorių perrinkimo ir 
vienos komisijos išrinkimo, 
daugiau nieko ypatingo ne­
nuveikta, tik prisibarta iki 
sočiai (o to pas lietuvius nie-r 
kad netrūksta)’, kiekvienam 
besistengiant kajtę nuo sa­
vęs atsikratyt, ir kitam ją 
užkabint. Vietinis kunigas, 
kaipo dalininkas, irgi nepa­
siliko su savo trigrašiais už­
pakalyje, lyg kad parapijos 
susirinkime, kurstydamas 
parapijomis, kas tokioje įs­
taigoje neturėtų rast sau 
vietos; o gal jam rodosi, jog 
tokia įstaiga tai kaip ir baž­
nyčia, reikalinga vyskupui 
užrašyt?

Prakalbos ir dar šis-tas.
Sausio 25 dieną, ALTS, 

pirmo apskričio rūpesčiu čia 
įvyko' prakalbos ir koncer­
tas, Kliubo salėje; kalbėto­
jai it dainininkai buvo iš So. 
Bostono, ir keli vietiniai. 
Programo vedėju buvo vie­
tinės Sandaros 12 kuopos 
pirmininkas S. Tataronis. 
Pirmiausia J. Bulskis sudai­
navo “Leiskit mane į tėvy­
nę”, akompanuojant E. Ta- 
taroniutei. Daina publikai 
taip patiko, kad plojimui 
delnais nebuvo galo, ir daini­
ninkas buvo priverstas dai­
ną atkartot

Toliau kalbėjo Northeas­
tern kolegijos studentas Ma­
tas Biekša, kuris aiškiai nu­
piešė dalykus Lietuvoje. Pa­
skui R. černiauskiutė sudai­
navo “Kur bakūžė samano­
ta”. Toliaus duetas iš Bul- 
skio ir Zinkevičiaus, sūdai- ! 
navo “Valio dalgeli”. Po šio sižymėjusi Julė Baltruko; 
kalbėjo K. Paulauskas is So. iniutė, kuri sudainuodama 
Bostono, aiškindamas kas y- kelintą dainelių, publiką su-,

CLEVELAND, OHIO.

Visko pobiskšį.
Sausio 18 dieną S.L.A. 14 

-kuopa vaidino vienaveiksmę 
komediją “Piršlybos”. At- 
vaidinO'patys kuopos nariai, 
ir savo užduotis atliko gana 
vykusiai. Antra programo 
dalis susidėjo iš dainų, ku­
rias išpildė kuopos nariai ir 
Mirtos heras. Pirmiausia 

i pasirodė jau nuo seniau pa-
* v* » • * 'T* *i «<-• 11* T

Suvienytų Valstijii valdžią, Nepaprastos išeigos, 
kad valdžia kontroliuotų) Išeigos: taipgi pasirodė lu­
tuos pinigus, kurie atvažiuo-1 bai nepaprastos: pripirkfota 
ja iš Lietuvos rinkt čia au­
kas, nes jie renka pinigus 
vieniems dalykams, o sunau­
doja juos kitiems, kartu­
vėms, 
mams.
valdžia privalėtų savo pilie­
čius apsaugot, kad be leidi­
mo nebūtų galima rinkt au­
kas, kad visos jų surinktos 
aukos Lietuvon butų siun­
čiamos per Suvienytų Vals-

ar kraujo pralieji- 
Suvienytų Valstijų

džiai kontroliuojant. Atsi­
šaukimo komisija: K. J. Ge­
čas, P. Bugailiškis, D. Slu- 
gevičienė. Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų Draugijos valdyba:

P. Mikalauskas, pirm.
P. šlapelis, sekret.

*) Pasakymas, jog Ameri­
kos lietuviai prikėlė iš nu­
mirusių Lietuvą, męs saky­
tume, yra tai perdidelis sa- 
vinimasis nuopelnų; Ameri­
kos lietuviai davė Lietuvai 
didelę paramą, bet tas dar 
nereiškia, jog jie atliko visą 
iš numirusių atsikėlimo dar­
bą, nes Lietuvos piliečių 
kraujo praliejimas pačiose 
pirmose kovose už Lietuvos 
nepriklausomybę, daugiau 
reiškia už medegišką para­
mą. Red.

ir 
Dukterų Draugija savo me­
tiniame'.susirinkime nutarė 
atsišaukt į visuomenę, į tau­
tiškas draugijas, šiame rei­
kale: 1) Pareikalaut, kad vi­
si kunigai butų prašalinti iš 
valdiškų įstaigų, geriau te­
gul jie rupihasi dvasiškais 
reikalais, o’valdžios darbus 
lai palieka atlikt Lietuvos pi­
liečiams. 2) Kad bažnyčios 
jiebutų verčiamos į sales, tai 
yra, kad bažnyčiose butų at­
liekama pamaldos, o ne poli­
tiškos prakalbos. 3) Idant 
valstybinėše įstaigose ir ba.- 
žnyčiose butų vartojama lie­
tuvių kalba, ir kad bažnyčia 
butų atskirta nuo valstybės. 
4) Idant į' Lietuvos vienuo­
lynus butų primama vien j0 skaitlingiau rinktis baž- 
Lietuvos piliečiai, o ne f ran- nyčion, įeigos ėmė didintis ir 
euzai, lenkai, vokiečiai, ai- kunigas garsino įeigas ir iš-

AKRON, OHIO.
j

' Parapijonų vargai.
Ar: prieš dešimtį mėnesių, 

į Akroną antim kartu sugrį­
žo kunigas Cybelis. Nuokart 
j is .kalbėjo ir veikė kaip žmo­
gus; sušaukė parapijos susi­
rinkimą.: ir su parapi jonais 
tarėsi apie parapijos reika­
lus, ; Parapijonai išrinko 4 
vyrus į komitetą, nutarė 
kiek mokėt ir visas dalykas 
ėmė taisytis; žmonės pradė-

N. Rastenio prakalbos.
Sausio 20 dienoj įvyko A. 

L.T.'S. 18 kuopos prakalbos, 
kuriose kalbėtoju buvo San­
daros vicepirmininkas advo­
katas N. Rastenis. Kalbėto­
jas gana nuosekliai išaiškino 
tulus dalykus, taipgi ir bylą 
p. Šliakio su kunigu Gar­
mum gana apipasakojęs, 
kreipėsi į susirinkusius, pra­
šydamas materiališkos para­
mos, kas likosi priimta ir 
paremta, ir nors publikos 
buvo būrelis ne didžiausis, 
tai visgi su aukauta suvirš 
septynios dešimtys doliarių.

Antru atveju p. Rastenis 
kalbėdamas aiškino koks 
skirtumas tarpe abiejų kraš- 
tuliniujų, sanadriečių ir val- 
stiečių-liaudininkų. Savo te­
mą kalbėtojas gana aiškiai 
nupiešė. Reikia pasakyt, 
jog p. Rastenis, kaipo kal­
bėtojas, yra jis pirmaeiliu 
kalbininku. Tik gaila visgi, 
kad žmonių buvo ne perdaii- 
giausia, vos suvirš šimto. 
Priežasčia neskaitlingo pub­
likos susirinkimo, man ro­
dosi, buvo tai nevykę išgar­
sinimai, su nerimtu paveiks- 
luku, atvaizdinančiu kartu­
ves; garsinimų antgalviuose, 
vieton prakalbų, stambiomis 
raidėmis buvo pasakyta 
“kartuvės”. Rodosi toks

riai ir kitoki. 5) Idant tūli 
vienuolynai butų perdirbti į 
prieglaudų namus visokiems 
pavargėliams, kurie dabar 
turi eit per kaimus, elgetau­
dami.

Butų reikalingas seimas.
Kaip męs, Amerikos lietu­

viai, Lietuvą prikėlėme iš 
numirusių*), taip męs turi­
me rūpintis ir dabar jos li­
kimu. Butų gerai sušaukus 
seimą visų Amerikos lietu­
vių ir kad seimas aptartų 
tuos dalykus, kaip palengvi­
nus gyvenimą musų brolių 
Lietuvoje gyvenančių, ir 
kad padarius atsišaukimą į

eigas. Bet pasirodė, kad į- 
eigų yra mažiau negu išei­
gų. Mat komitetas visas įei- 
gas surinkęs užsirašydavo, o 
išeigas tik vienas kunigas 
kontroliavo. Vieną ir kitą 
nedėldienį komitetas nieko 
nesakė, manė, kad gal kokia 
klaida įvyko, o juk klaidos 
visuomet pasitaiko. Bet kuo­
met tokios “klaidos” vis atsi­
kartojo, tai komitetas įsi­
drąsinęs paklausė kunigo, 
ką tas reiškia. Kunigas vie­
ton ^pasiaiškint, užsipuolė 
ant parapijonams ištikimo 
komiteto, ėmė jį niekint ir 
kaltint.

i

j

Lietuvoje.
* i

Ten pavasariui atėjus,
Kas tik gyvas bunda;

Klevo staklės seklyčiose, 
Drobes audžiant dunda.

Šiltam rytmečiui išaušus,
Gieda vyturėlis, 

Ir kaiminę į laukelį
Gena piemenėlis.

O artojas pilksermėgius,
Į laukus išėjęs,

Grįšta namo sau krykštaudams, 
Daug lauko apsėjęs.

Ten sesutės aguonėlės
Rasodą sodina,

Įvairių spalvų kvietkeliais, 
Darželius dabina.

Visi dirba, prakaitauja,
Ilgą 'meto laiką 

Kad ant žiemos visko butų— 
Į. valias, per saiką....

visokių nereikalingų daiktų. 
Komitetas matydamas, jog 
kunigas elgiasi sauvališkai, 
pasitraukė iš savo vietos. Iš­
rinkta kitas, bet ir tas, ir 
paskui kitasį vis rezignavo, 
ir taip iš keturių komitetų 
likosi tik vienas.

Sausio mėnesyje įvyko pa­
rapijos susirinkimas, kuria­
me kunigas išdavė savo ra­
portą. , Iš raporto pasirodė, 
jog per dešimtį mėnesių į- 
eigų buvo apie $3600, ir tiek 
pat išeigų. Skolų nuošimtis 
nemokėtas, nes nėra kuom 
mokėt. Pinigus ' išleidęs 
savo ir savo gaspadinės pra­
gyvenimui. Prisipirko ka­
rališkų rakandų .ir per de­
šimtį mėnesių tik vieno vyno 
išgėrė už $109, ir užtai pa­
rapija turi užmokėt. Tai tau 
ir sekminės. Parapijonai ė- 
mė kalbėt, jog jie klydo ma­
nydami savo kunigą esant 
blaivininku, nes dabar pa­
sirodė kiek daug tik vieno 
vyno jis išgeria. Tai tau 
blaivybė!

Skolininkų nepasiganėdi- 
nimas.

Tuom labiau piktinasi vi­
si tie, kurie, skolino pinigus 
nupirkimui bažnyčiai sėdy­
nių, vargonų, ir kitų bažny­
čiai reikalingų daiktų,.

Kunigui Janušui dar alga 
už tris metus nemokėta. Ku­
nigas Janušas čia padėjo 
daug darbo ir vargo. Jis 
sudėjo paskutinį savo centą, 
kad tik bažnyčią pastačius. 
Jam dėl sveikatos atsisakius 
iš vietos, kunigas Cybelis 
tuojau užtraukė skolą sumo­
je $20,000, o kaip dabar sko­
lininkai pas jį ateina reika­
laujant skolą grąžint, tai jis 
ginasi, sako nieko apie tai 
nežinąs.

Bažnyčia ištautinimo 
įstaiga.

Bažnyčion ateina retkar­
čiais vienas-kitas airis. Jiem 
sakoma angliški pamokslai, 
per mišias pobiskį ir gieda­
ma angliškai. Vaikai moki­
nama tik angliškai Kunigas 
buvo surengęs vakarą, į ku­
rį suėjo lietuvių šimtai, o ji­
sai tik su svetimtaučiais, 
programą veda angliškoj 
kalboj, gi lietuviškai nė žo­
delio, .lietuvių vakare! Lie­
tuviai ėmė piktintis. Kuni­
gas teisinasi. Girdi, žiūrė­
kite, i vienas “anglas” davė 
$25, kitas mažiau, o trečias 
$5. Žmonės kiek aprimo. 
Bet atskaitose tų “anglų” da 
vimų visai nėra, iš ko rodo­
si, jog tie jo “anglai” visai 
nieko nedavė, tik kunigas 
taip sau “bliofavo”.
Lietuviai neina bažnyčion.
Lietuvių parapija, lietuviai 

ją palaiko, o jų užlaikomas 
kunigas tarpe lietuvių varo 
ištautinimo darbą, įvesda­
mas bažnyčion ir parapijo­
nų vakaruose vien anglišką 
kalbą! Parapijonai labai į- 
pykę ant savo kunigo, nes 
dar apart to, sako, jis ar­
do ir pašelpines draugijas, 
kurios turi jam nepatinkan­
čių šventųjų vardus. Lie­
tuviams jis tiek įkirėjo, kad 
lietuviai pradėjo mažai lan­
kyt bažnyčią. Užtai parsiė­
jo nukentėt tiems, kurie nuo 
jos dar nepasitraukia: jis 
tuos apdėjo nepakeliamais 
mokesčiais ir vis grasina, 
kad jei tie nesudės kiek jam*

čią atiduosiąs “anglikams”. 
Lietuvių tautos žeminimas.

O ir bažnyčioje kas dedasi 1 
Vieton skelbt Dievo žodį, 
musų kunigas tik kalba apie 
moterių pančiakas, apie pi­
nigus ir tam panašius niek­
niekius, kuriems juk ne baž­
nyčioje vieta. Beto dar ir 
lietuvių tauta žeminama. Sa­
ko jis, kad po 50 metų lietui 
vių tautą išnyks, nes ji esan­
ti tamsi ir prasta tauta. Man 
rodosi, kad jam reikia tik 
lenkiško bizūno, o tada jis 
dasižinotų kaip geresni už 
lietuvius yra lenkai, “angli- 
kai” ar rusai. Klausimas 
net kįla: kodėl jis po galų 
neina pas tuos savo geruo­
sius “anglikus” ar kitus, bet 
čia prisirizgęs, iš lietuvių 
vien maitinasi?

- Parapijonas.

LAWRENCE, MASS.

Lietuvių kliubas ir ko­
munistai.

“Amerikos Lietuvio” 50 
numeryje praėjusių metų, 
Lawrenco koerspondentas 
Patarėjas rašė, jog nuo tūlo 
laiko Ukėsų Kliubą užvaldė 
komunistai, arba kaip čia 
juos vadina, Maskvos kati­
nai. Girdi, kliubiečiai juos 
nekaip negalėjo atsikratyt, 
nes jie čia kliubo kambariuo­
se turėjo ir savo kambarį, 
ir jei kada durys buvo užda­
rytos, tai jie per langus su- 
lysdavo.

Tai yra gryna neteisybė. 
Rods, komunistai Kliube tu­
rėjo pasisamdę sau kamba­
rį ir už jį mokėjo Kliubui po 
$15 už mėnesį, bet per lan­
gus niekad nelandžiojo. An­
tra neteisybė pasakyta,, buk 
komunistai užvaldė Kliubą. 
Jie užvaldyt negalėjo, nes 
jų čia yra tik apie 13 ypatų, 
reiškia, maža dalelė, ir kaipo 
mažuma, negalėjo viršyt di­
džiumą. Ne tiesa ir tai, jog 
komunistai buvo pasistatę 
savo žmogų balsų skaitymui, 
nes valdybos rinkimuose bal­
sus skaitė ne vienas “savas” 
žmogus, bet tris: J. Urbo­
nas, A. Snapauskas ir J. 
Skruodis. Balsus jie dėjo į 
šalį ne tuos, kurie buvo duo­
ti už vieną ar kitą, bet tik 
tuos, kurie nebuvo tinkamai 
parašyti, be skirtumo, ar bu­
vo užrašytas P. S. ar B. V.

Kas rinkimus laimėjo?
Korespondentas sako, jog 

rinkimai išėjo komunistų 
naudai arba virto Maskvos 
pusėn. Ir tai ne tiesa. Pir­
mininku likosi išrinktas Pe­
tras Šimonis, tautininkas, 
priklausąs prie “tautiškos” 
parapijos; vicepirmininkas 
Kazys Kuklevičius (ar 
Cook) yra Rymo katalikas. 
S. Kuzma yra žmogus vidu­
rinės 'sriovės, sandariečių' 
patarėjas (ar priklauso prie 
Sandaros, nežinau). J. Pen- 
kauskas sandarietis ir tik M. 
Stekionis komunistas. Iždi­
ninkas Jonas Z auta irgi ne 
komunistas. Sekretorius, 
kaipo pramoninkas, visoms 
partijoms nesipriešina ir jau 
trečiam metui likosi sekreto­
rium. Protokolų sekreto­
rius Juozas Vaškelionis irgi 
ne komunistas. Tik į direk­
torius pateko tris komunis­
tai, bet tai mažuma, ir kaipo 
mažuma, komunistai čia nie­
ko tokio baisaus padaryt ne-

- Maltwnore, Md. J. Svyrūnėlis, keikia pinigų, tai jis bažny- galės..



■Awrunmcos lietuvis"
MlllllllllllllllllllllllMN Vuodegįioti žmonės.

Laikraščiuose tūlas kelei­
vio, neseniai sugrįžęs iš ke­
lionės Berneo saloje, pasako­
ja, jog ten atradęs žmones, 
turinčius trumpas vuodegai- 
tes; yra tai tik vuodegų lie­
kanos, vienok patiems jų sa­
vininkams kartais daro ne­
malonumus, nes atsisėdimui 
visuomet reikia jieškotis 
minkštų vietų. Su tokio­
mis vuodegaitėmis kartais 
dar gema ir vaikai. Nežinia 
tikrai, ar tai yra giminė dar 
kaip reikiant ne išsivysčiu­
sių žmonių, ar žmonės dar 
giminiuojasi su kokiais vuo-.
deguotais sutvėrimais. Yra nis.

APIE ĮVAIRIUS DAIKTUS
^iiiiiiiiiiiiiiiiuuiumuuHiiiiiiiimiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiHimiiiiuiiuiiuiiiiiimiiK 

Nuskendęs kontinentas.
Anglijos oficieras, Joku-

* bas Churchward, su pagelba 
poros budistų, išvertė tekstą 
•125 toblyčių, kurios prieš 
tūlą laiką buvo atrastos In­
di jose. Iš užrašų anose tob- 
lyčaitėse, gaunama aiškini­
mas, jog žmogaus atsiradi­
mo lopšiu buvo tropiškas 
kontinentas, savo plote bu­
vęs biskį didesnis už šiadie- 
ninę šiaurinę Ameriką. Tas 
kontinetas vadinosi “Mu”. 
Prieš trylika tūkstančių me­
tų jis nuskendo Pacifiko 
vandenyne. Tame kontinen- 
ne (ne Azijoje) buvo ir bib- 
liškasis rojus; rojus išny­
kęs prieš 50 tūkstančių me­
tų.

Tose pat toblyčaitėse ran­
dama užrašyta ir daugiau a- 
kyvų žinių, ypatingai apie 
“Mu” šalies kultūrą. Sako­
ma, jog buvusi ten kultūra

* viršijo šiadieninio pasaulio
* kultūrą ir civilizaciją. Sako-

, ma, jog Mu egzistavimo lai­
kais kariumenė vartojo jau 
ištobulintus orlaivius, pakė­
limui 20 žmonių; jiegą orlai­
viams gamino motorai, va­
romi elektros, kurios išradi­
mą savinasi šių gadynių 
žmonės. Tūlas generolas, 
vadinamas Ramčenderu, 

. tais laikais orlaiviu tankiai
* atlikdavo keliones plote, ku­

ris šiądien yra tarp Indijų ir 
Ceilon. Tais laikais žmonės 
vartojo paraką ir paraku 
šaudančius ginklus.

Mu šalį sunaikinę smarkus
* žemės* drebėjimai, kurįų pir­

mas padarė ne apkainuoja- 
mus nuostolius, gi antras ša­
lį ir visai sugriovė, nes že­
mei smarkiai sudrebėjus, 
visa šalis, su miestais ir kai-

mais, atsidūrė Ramiame 
vandenyne. Kontinento su­
griovimo priežasčia buvo jo 
stovėjimas ant dviejų tuštu­
mų, gazų pilnų; kuomet iš 
tų tuštumų išsiveržė vulka­
nai, jie žemę supurtė ir vi­
sas kontinentas turėjo su- 
griut. Kontinento likučiai, 
pav. Sandvich sala, likosi 
kaip ir katastrofos numes­
tos šalin liekanos. Tų liku­
čių gyventojai, likę didelia­
me skurde, nupuolė civiliza­
cijoje ir pasinėrė į barbariz­
mą ir pradėjo praktikuot 
kanibalizmą (žmogėdystė).

tikrinama, jog tokių vudde- 
guotų žmonių yra ir Naujo­
je Gvenijoje. Tas pats ke­
leivis dabar rengiasi į Nau­
ją Gveniją, idant persitik- 
rint, ar ten iš tikrųjų toki 
žmonės gyvena.

Sulyg pasakojimų, toki 
žmonės gyvena tyruose, jų 
kūnas apaugęs plopais plau­
kais. MVuodegos jų ilgyje 
turi nuo 12 iki 18 colių. Jie 
labai gabus audikai ir įvai­
rių gurbų pynikai, beto mo­
ka dar ir puodus dirbt. Iš 
augalų stambų rnoka pada­
ryt stiprius nuodus, kuriais 
užnuodija savo ginklų ašme-

Kelios žinios apie lytaus lašus.

Kaip bulves Europoje 
atsirado.

Pirmutiniu botaniku, ku-' 
ris ėmėsi su mokslo pagelba 
tyrinėt bulves, buvo austras, 
tūlas Clusins, kuris per Bel­
giją, iš Italijos gavo dvi bul­
ves. Nors buvo tvirtinama, 
kad bulvės Europon gavosi 
iš Amerikos, vienok yra ži­
noma, jog.Grekijoje bulvės 
buvo žinomos daug pirmiau. 
Italai tada bulves vadino 
“taratafili”, kadangi jos pa­
našios trumpiems,vienok bo­
tanikas Cliusius nuokart 
tikrino jas esant giminin­
goms arahiduams. Vėliau 
tik persitikrinta, jog arahid- 
na yra gimininga trumplei, 
su bulve nieko bendro netu­
rinčiai.

Tikrenybėje bulvių lopšiu 
yra pietinė Amerika, kur jos 
auga kaipo laukiniai auga­
lai, ypatingai jų netrūksta 
kalnuose Peru aplinkėse, 
Andų kalvose. Kada ispa­
nai 1525—1543 m. užėmė 
Chili ir Peru, atrado ten 
žmones sodinant bulves; ru­
denio metu, bulves nukasus, 
žmonės kėlė iškilmingas pa­
baigtuves, ir linksminosi, 
jog turės kuom maitintis.

Kas bulves pargabeno į 
Europą, tikrai pasakyt ne­
galima. Vienur ginčijama, 
jog neteisinga manyt, jog 
anglas, Sir Francis Drakeow 
pargabeno Europai bulves, 
kadangi jo pargabentos “ba- 
tate”, buvo tik bulvėms pa­
našios, vienok tikrenybėje 
bulvėmis nebuvo. Jei butų 
kitaip, tai kodėl iš laikų An­
glijos karalės Elzės užsili­
kusiuose valgių surašuose, 
nėra nieko pasakyta apie 
bulves. Kitur pasakojama, 
jog vergais pirkliavęs Haw­
kins, leidosi kelionėn į Vir­
giniją, ir iš ten parvežė bul­
vių, ir Europai davė bulves 
tik Sir Sir Walter Raeligh. 
Kitur vėl tikrinama, jog 
Raleigh’o draugas, matema­
tikas Tarnas Heriot, 1586 
metuose, pažino Virginijoje 
bulvių naudingumą, ir jų 
pargabeno į Angliją, iš kur 
jos vėliau paplito visoje Eu­
ropoje. Dar kitur pasako­
jama, jog ispanai užėmę da­
lis pietinės Amerikos, iš ten 
jas parsigabeno, gi Italijoje 
jos atsirado, kuomet ispa­
nai jų iš Amerikos parsiga­
benę, šiek-tiek dovanojo po- 
oiežiui. Popiežiaus nunci­
jus, keliaudamas 1588 m. į 
Belgiją, nusivežė dvi bulves, 
ir tas pasiuntė į Vienna, bo­
tanikui Sliusiui, idant tas iš-

Teisybės mylėtojas, tirtų jų sudėtį.

Nario nubaudimas.
Tokias neteisingas žinias 

apie Kliubą rašo tik tie, ku­
rie negavo valdyboje vietos. 
B. V. labai norėjo liktis pir­
mininku, bet tapo suspen­
duotas visam metui ir per 
tiek laiko neturės balso, ne­
gi galės užimt valdyboje vie­
tą. Jis tapo nubaustas už 
netikusius darbelius. Patar­
tina butų ir Patarėjui but 
atsargesniu, ir rašant į laik­
raščius, pasirinkt teisingas 
informacijas. Juk yra daly­
kų, apie kuriuos verta para­
šyt laikraštin.

Ukėsų Kliubas tankiai ren­
gia vakarėlius, vadinamus 
“Pasikalbėjimai rūkant”, 
(smok-tok) ir šiaip margų 
vakarėlių.

Čia yra labai daug jauni­
mo, ypatingai mergaičių, 
prigulinčių jei ne vienan tai 
kitan horan. Bernukų yra 
nedaug; nors iš šių yra ir 
gerų, bet didžiuma jų laiką 
praleidžia įvairioms tušty­
bėms, daugiausia “pulru- 
miuose”.

Neseniai buvo vakaras su- 
šelpimui brolio Abako, kuris 
netekęs regėjimo ir todėl 
negali dirbt fabrike; pasek­
mės buvo geros, pelno liko 
apie 66 doliariai. Vakarą 
rengė Lietuvos Sūnų draugi­
ja ir Ukėsų Kliubas (kitus 
dalykus apleidžiame, nes jie 
buvo aprašyti-kitų korespon­
dentų. Red.).

Šiais laikais viso pasaulio f to, taip, kad išrodė lyg van- 
mokslininkai deda pastan­
gas, idant suradus būdą, su 
kurio pagelba butų galima 
teisingai atspėt orą ir jo 
permainas. Vedant įvairius 
tyrinėjimus, per porą pasta­
rų metų, labatorijose susek­
ta gana daug įvairių gamtos 
slaptybių, kurios palyti lytų. 
Pirmiaus niekas ir nemanė, 
jog lytaus lašai gali iš debe­
sių, vieton žemyn, šokt augš- 
tyn, ir paskui puolant atgal į 
debesius, per juos persi- 
sunkt ir tik tada pult ant že­
mės.

Nors mums yra labai pap­
rastu dalyku puolimas ban­
gaus lytaus, laike viesulų ir 
audrų, tai vienok kąsžin ar 
pamanė kas, kad jei ne oro 
atspara, sulaikanti smarku­
mą puolančių lytaus-lašų, tai 
tie lašai netik mus nustebin­
tų, bet savo smarkiu, puoli­
mu galbūt smilius ir galvas 
sudaužytų. Reite ga žinot, 
jog kiekvienas lybius tašas, 
nėra taip jau sau nekaltas 
lašelis, susidaręs vien iš van­
dens; vieton to, kiekvienas 
lašelis tokiu yra tik: iš vir­
šaus, gi viduje savęs jie turi 
dalį dulkių, kurios lašą daro 
sunkesniu ir kietu, lyg ak­
menuką. Kitaip lytaus lašai 
butų daug lengvesni ir lėtes­
ni, ant žemės nupuolant.

Toliaus mokslininkai, ves­
dami tyrinėjimus, surado 
medį, vadinamą “lytaus me­
dis”. Šis medis yra tik vie­
nas visame pasaulyje; auga 
jis saloje Ferro, Kanariškų 
salų kojoje. Kaip pasakoja 
žmonės, kurie tą medį atlan­
kė, jis, laike lytaus į sa­
ve sutraukia tiek daug van­
dens, kad vėliau nors ir 
didžiausiose sausumose, iš jo 
vanduo čiurškomis teka. 
Prie jo iškasus duobę, bent 
trijų pėdų gilią,galima turėt 
niekad ne išdžiustantį, pilną 
tyro vandens šulinį. • ? •-

duo bėgtų iš paversto kubi­
lo ; ne išrodė tai lytus, 
koks tvanas, siaubiantis 
padangių, žemes link.

Paprastai “debesių plyši­
mas” buvo tik vietinis ir per­
bėgo ne didelį plotą, bet čia 
apkalbamas toks plyšimas 
debesių, buvę išimtinas. 
Kiekviename atsitikime, tas 
įvyksta dėl to, kad urnai ka­
lančios augštin oro sriovės, 
sulaiko iš žemės garuojantį 
lytų ir kartais neleidžia jam 
pult ant žemės. Kada van­
dens ore prisirenka taip 
daug, kad oras, jąu negali at- 
laikyt sunkenybę, kuri orui 
jau nesiduoda. ' kontroliuot, 
tada pasileidžm visu sunku­
mu žemyn ir su. tokiu grei-

tik 
iš

išspaust. - ;
Oro tyrinėjimo biuras Wa­

shingtone, sakų, jog toki ly- 
tųskartais išsiskirsto; tas 
tankiausia atsitinka prie va­
sarinių audrų,^kuomet grei­
tų vėjų sriovės( skrįsdamos 
augštyn, išblaško susirinku­
sius oran vandens sluogs- 
nius. Tas dąųg kartų jau 
patemyta, orląįviais pasikė­
lus augščiau. d^pesių. Toki 
vėjų išsklaidyrpai vandens 
storų sluogsnių, vasaros me­
tu pagimdo tankius žaibus 
ir perkūnijas, nes tada vėjų 
sulaikomi debesiai darosi 
lyg elektros stotimis, nes vė­
jas iš debesių išvaręs van­
dens sluogsnius, juos nustu­
mia nuo debesių gana toli.

Debesių plyšimas.
Grįžus prie kalbos apie ly­

tų, reikia prisimint vieną iš 
labai akyvų dalykų, tai taip 
vadinamą “debesių plyši­
mą”. Kaip užrašai liudija, 
vienas iš didžiausių tokių 
plyšimų palietė Suvienytas 
Valstijas 1886 metuose, Co­
lorado valstijoje, kada ly­
taus diržas perbėgo 200 my­
lių plotą, tarpe Denver ir 
Pueblo. Penkios dešimtys 
žmonių tada žuvo, o mede- 
giški nuostoliai gauta labai 
dideli. Bėgyje kelių minutų, 
žemės paviršius visame plo­
te buvo pridengtas stora ei­
le vandens; lytaus lašai puo­
lė ant žemės, arti vienas ki-

Lytaus’lašai. ;
Jeigu oro sriovė kartu su 

vėjais nepasipriešintų puo­
lantiems lytaus lašams ir 
tuomi nesulaikytų jų puoli­
mo smarkumą,' tada toki la­
šai, nors jie pultų iš pusės 
mylios augštumos, jie mums 
butų pavojingi taip kaip ir 
revolverio šūviai, ir tokiu 
budu, ne ilgiausia lyjant, že­
mės gyventojai butų lytaus 
lašų mirtinai užplakti.

Kad butų aiškiau kaip 
smarkiai puolantis lytaus la­
šas yra stiprus, prisiminsi­
me, jog šaujant iš šautuvo 
žvake, žvakė perlenda per 
medinę lentą; mat žvakė 
nors ne plienas, tai vienok 
dėl labai greitos kelionės, ji 
neturi laiko nė sulinkt, nė 
susiplot, ir todėl turi lyst per 
lentą. Tokiu budu_ anais 
metais, laike didžiojo ciklo­
no, mieste St. Louis, viesulos 
nešamas pušinis balkis, gele­
žinkelio stotyje nukirto du 
plieniniu balkiu.

Seniaus buvo manoma, jog 
lytaus lašai viduje yra tušti, 
lyg burbulėliai, ir taip esant

lengvai jie gali kabot ore, ir 
net slankiot iš vienos vietos 
į kitą. Šiądien jau tikrai ži­
noma, jog lytaus lašai savo 
viduryje turi dalis dulkių, 
lyg grumtelius, ir tik tos 
dulkės lašus suformuoja, ka­
dangi be nieko, lašas susida­
ryt negali. Debesis yra tai 
didelis buris tokių lašų, mig­
los pavidale, slankiojantis iš 
vienos vietos kiton, oro srio- 
vių varinėjamas.

Vanduo, debesyje susirin­
kęs, miglos pavidale, kartais 
savo sunkumu gali atsvert 
kelis milijonus tonų. Laše­
liai, debesyje susirinkę, ne­
gali nupult, kol pribręsta, 
tai yra, kol jis paauga, pasi­
daro didesniu,prisidėjus prie 
jo daugiau vandens, ir tik 
pasiekus reikalingą sunku­
mą, to jau ne atlaikydamas, 
krinta, ir kuom lašas dides­
nis, tuom jis sunkesnis, ir 
todėl puola su didesniu grei­
tumu ir smarkumu, ir visuo­
met lytaus greitumas ir 
smarkumas, paeina nuo lašų 
didumo. Didelis lytaus la­
šas gali pult greitumu po 
penkias pėdas sekundos bė­
gyje.

Paprastas tolumas, kokį 
lytaus lašai atlieka, yra apie 
pusantros angliškos mylios. 
Sulyg oro spėjimo biuro ti­
krinimo, Suvienytose Valsti­
jose, visame jų plote, per 
metus nupuola lytaus apie 
6,055,245,753,000 tonų. Jeigu 
tiek vandens butų galima su­
rinkt į prūdą, 373 keturkam­
pių mylių, tokiame prude 
galėtų drąsiai plaukiot di- 
džiausis'kariškas laivas, ku­
rio “kaktoje” arba priešaki­
nėj dalyje butų užtektinai 
vietos sūbmarino panėrimui.

.. ... . ■ 'i!

Saulė išaikvoja daug savo 
energijos, pavertimui van­
dens į garą ir tokiame pavi­
dale sutraukimui į debesius. 
Tokia energija nėra mažes­
nė už energiją mašinos, su­
kamos septynių bilijonų ar­
klių jiega.

Išsiplatino mintis, jog ly­
tus susidaro iš garavimo jū­
rių vandens. Šiądien tokia 
mintis aiškiai pasirodo labai 
-klaidinga. Iš viso lytaus, 
koks nupuola viso sausžemio 
plote, tik maža lytaus dalelė 
paeina iš jūrių vandens; di­
džiuma, arba tris dalys ly­
taus visuomet susidaro iš 
žemės drėgnumo garų. Visų 
oceanų vandenai žemei su­
teikia tiek vandens, kiek rei­
kalauja lygsvara nutekančių 
upių.

kia laukt kokio nors baisaus 
likimo. Bet atsirado vienas 
daktaras, kuris ėmėsi ištirt 
vandenį, ar kaip tada many­
ta, “kraują”, iš debesių nu­
puolusį, ir persitikrinta, jog 
lašuose yra daugybė smul­
kių, per mikroskopą vos į- 
žiurimų, raudonų liūlių. Ne­
galėta suprast iš kur tie liū­
liai paėjo, bet aiškus daly­
kas, Jog juos vėjas atnešė iš 
kur nors, kaip tik tuom lai­
ku,kada čia turėjo nupult ly-. 
tus; susimaišė jie su lytaus 
lašais ir nupuolė ant žemės.

kuomet, 
Maižis,

Lukštas, ar valakna?
Vienas iš akyviausių gam­

tos tvarinių yra tai lytaus 
lašo valakna. Yra tai sto­
resnis susigrupavimas mole- 
kulų (smulkiųjų dalelių), su­
darant valakuos išveizda. 
Matome aiškiai, kuomet pa­
leidžiame lašą vandens, pa­
viršium stiklo; jis persirita 
per visas sausas vietas, pasi­
likdamas savo cielybėje—ne 
suįra, negi sausas-vietas su<-

Lašas, puldamas ant mink­
štos žemės, kartais sukietė­
ja, ir žemėje palieka duobu­
kę, savo pavidalo. Tas nėra 
paprastu dalyku. Toki ly­
taus lašų iškapoti ženklai 
uolose, yra nuo milijonų me­
tų. Ir tie ženklai yra taip 
aiškus, jog prisižiūrėjus 
jiems, galima nuspręst iš 
kurios pusės vėjas putė, ka­
da lašai nupuolė - ant uolos.

Lytaus lašų didumą išma­
tuot labai lengva. Reikia į 
bliudelį įpilt eilę mil­
tų, • bent trijų colių 
storą, ir taip bliude­
lį pastatyt lauke, kada lyja, 
idant sugavus kelis lašus, 
kurie į miltus nupuolę, iš 
miltų sudarys kukulėlius. Jei 
tie kukulėliai turės progą 
sudžiut, jie savo didumu ir 
išvaizda sudarys pilną, į mil­
tus nupuolusių lašų formą. -

Lytaus lašai ne vienodi. Jie 
dydyje eina nuo šimtinės, 
iki vienai trečiai colio dale­
lei, per vidurį. Kuo didesni, 
tuo greičiau ir smarkiau iš- 
debesių nupuola.

♦

Kas sudaro “kruviną” 
lytų?

Viena iš garsiausių plėgų 
(smūgių) Egipte, buvo tai 
“kruvinas lytus”, 
sulyg šventraščio
mostelėjęs savo magiška laz­
dele, visus vandenis permai­
nė į kraują. Šiadieniniai 
šventraščio tyrinėtojai, ne­
sutinka su tais faktais. Is­
toriškuose laikuose, gahr 
tankiai nupuldavo “kruvini 
lytus”, kuriuos vėliausiuose 
amžinose tyrinėjant, pasiro­
dė, jog lytaus “kruvinumą” 
sudaro tam tikros nešvaru­
mo dalelės, patekusios į ly­
taus lašus. Šventasis Gri- 
gorius iš Four savo užrašuo­
se sako, jog 582 metuose, 
vienoje Paryžiaus dalyje 
puolė “kruvinas” lytus, ku­
ris sutepė žmonėms drabu­
žius taip, kad -kiekvienas 
juos vilkosi ir metė šalin, su 
pasibjaurėjimu.

Tikrenybėje vienok pasi­
rodė, jog tai nebuvo 1 joks 
kraujas. Kada 1608 m. ki­
tas toks “kruvinas” lytus at­
lankė Aix aplinkes, ir dėl 
tokio lytaus tarpe žmonių 
kilo didelis neramumas, mo­
kslininkas Reaumur ėmėsi 
ištyrimo tokio lytaiis lašų, 
ir persitikrino, jog lašuose 
yra daug išmatų vienos rū­
šies peteliškių, kurios di­
džiausiais būriais atlanky­
davo Aix’o aplinkes.

Toki “kruvini” lytus ir vė­
lesniais laikais nupuldavo E- 
gipto ir šiaurinės Afrikos 
aplinkėse, bet tai jau nebuvo 
.nepaprastu daiktu, nes žmo­
nės su tokiais apsireiškimais 
buvo kiek apsipratę. Dargi 
dalis tokių lytų buvo tik šla­
pios dulkės, vėjų nešiojamos 
iš vulkanu krateru. V V

Paprastas beveik dalykas 
ir visose pasaulio dalyse, lai­
ke vulkanų išsiveržimų, ka­
da iš kraterų pakįla debesiai 
dulkių, kurias vėjas neša 
per šimtus mylių. 1813 m. 
Kalebrijoj raudoni debesiai 
uždengė saulę, kilo žaibai 
su perkūnijomis, ir ėmė pult 
dideli, raudoni lytaus lašai. 
Žmonės išsigando. Bet ne­
trukus persitikrinta, jog tai 
nebuvo lašai kraujo, kaip 
nuokart manyta, nes lytui 
pasiliovus ir kiek padžiuvus, 
ant žemės pasirodė lyg dum­
blai, kurie nebuvo kas kitas 
kaip tik vulkano dulkės, vėjo 
atneštos iš tolimos šalies.

1670 m. Haagoj irgi lijo 
“kruvinas” lytus. Sulyg a- 
nų laikų užrašų, lytus buvo 
taip didelis, kad visomis pu­
sėmis “tekėjo upeliai krau­
jo”. Tarpe žmonių kilo di­
delė panika, kadangi many­
ta, jog toks apsireiškimas y- 
ra tai ženklu kokios nors ne­
lemtos ateities ir todėl rei-

Lytus kitokių rūšių.
Užrašai liudija buvus vi­

sokių lytų, bet iš visų yra 
buvęs įdomiausis tai juodas 
lytus, kuomet iš debesių kri­
to juodi lytaus lašai, taip 
juodi kaip rašalo lytaus. 
Toks lytus nupuolė neseniai 
Amerikoje, Kanados mieste 
Montreal. Žmonės labai iš­
sigando tokio apsireiškimo, 
bet išgąstis buvo ne ilgam, 
nes mokslo žmonės greitai 
oątyrė, jog tai buvo papras-

suodžiais, vėjų atneštais iš 
degančių girių.

Buvo atsitikimų, kad nu­
puolė sieros lytus; žmonės 
aiškinosi, jog tokį lytų taš­
ko iš debesių, velniai, nes 
kasgi kitas galėtų tai pra­
manyt? Vienok patyrinėjus 
pasirodė, jog nebuvo tai sie­
ra, tik spyglėtų medžių sa­
kų dulkės, vėjo iš kasžinkur 
atneštos, ir susimaišę su pa­
prasto lytaus lašais. ,. ■:

Laikas nuo laiko laikraš­
čiuose pasirodo žinios,’ skel­
biančios, jog ten tai‘ten puo­
lė lytus varlių, rupūžių, slie­
kų, ar kitokių gyvių. Prieš 
kelis metus Louisvillėje nu­
puolė lytus, kuriam praėjus, 
ant žemės pasirodė visa ei­
lė mažyčių žuvyčių.

Toki ir tam panašus atsi­
tikimai leidžia daugiau aty- 
dos atkreipt ir suprast: var­
lės, sliekai ir panašus gyviai, 
ne išpuola iš debesių, bet 
prie kiekvieno patvinimo, 
lenda iš žemės. Mat, kuo- 
met žemė perdaug pažliun­
ga vandeniu, šitie gyviai 
lenda iš žemės, kad gelbėtis 
nuo prigėrimo, koks žemėje 
jiems grūmoja.

Škotijoje kartą su lytum 
nupuolė daugybė mažyčių 
silkučių, 
šiaurinių
tokius vandeninius gyvūnus 
oras į debesius sutraukia iš 
jūrių, upių ir ežerų, paskui 
vėjas juos nuneša toli, ir nu­
meta su lytaus lašais.

1824 m. tūlose Persijos da­
lyse nupuolė lytus, kurio la­
šuose buvo tūlos substanci­
jos, miltų pavidale. Žmo­
nės skaitė tą tikru stebuk­
lu. Pastebėta tai, kada ly­
tui praėjus, avys kasžinką 
nuo žemės godžiai rinko. 
Kada persitikrinta, jog ant 
žemės buvo visa eilė miltų, 
surinkta jų tūlas kiekis ir 
iškepta kepalaitis duonos. 
Duona pasirodė turinti gerą 
skonį. Kiek patirta, tie 
miltai nebuvo . tai kokia 
“mana”, apie kurią šventra­
štis kalba, kuria. Maižis žy­
dus maitino tyruose vienok 
buvo kokių tai nepažįstamų 
augalų smulkus grūdeliai, 
kuriuos vėjai pagriebę, atne­
šė net į Persiją, ir čia nume­
tė ant žemės, su lytaus la­
šais.

vėjo atneštų iš 
jūrių. TKartais

i
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—Apleiskiva tą temą, Ma­
rusia. Juk ne tam atvykova 
čionai. Dabar poilsio laikas, 
tad ilsekivos. Užmirškiva 
čia, kas esava ir isivaizdin- 
kiva, jog esava kiti.... Ar pa­
tinka tau, pavyzdžiui, Maru­
sia, but Julija? Ha-ha-ha- 
ha!... Nuo to laiko, kai aš 
tave pažįstu, visas pasaulis 
man rodosi kitoks... Ar at­
simeni tą rytą, kai mudu pir- 

‘ mą kart sujungė... meilės 
pabučiavimas?...

—Jis buvo saldus, Anzel­
mai.... '

—Mudu visą dieną po to 
jau tęvos lyg esava užburta­
me sodne... gal rojuje.... 
bent man taip buvo smagu...

—Ir man... Aš jaučiau per­
žengusi į naują pasaulį ir jis 
buvo toks malonus, kažkoks 
paslaptingas, žavįs...

—Tū buvai toki lipšni..
—O tu toks linksmas, ge­

ras. Aš tavim taip gėrėjau­
si. Ir tremtiniams tu buvai 
nepaprastai meilus...

—Ištikro ?
—Kaip-gi. Tu buvai duos- 

nus. Tu nė vienam nieko rfe- 
atsakei. Tu su jais juoka­
vai, vaikučius glostei, taip 
meiliai šypsojaisi, juos rami­
nai....

—Tas gera... Reiktų, kad 
visuomet toks bučiau...

—Buk... bet juk tu ir taip 
geras. Jei visi butų tokio— 

. pasaulyj nebūtų blogumo.
—Marusia!.... Žinai,—aš

? nenoriu ..niekados niekam 
;. nieko atsakyt... vien dėl ta­

vęs... Buk visuomet su ma- 
' • nim... aš visuomet busiu
1 toks, kaip tuomet... Tu busi 

mano angielas sargas...
—Bene aš toks nesu? Juk 

aš ir taip visuomet su tavim. 
‘(>Bet tu ne visuomet gali but 

...■toks. Juk tu nori but taip 
pat teisingas, o teisingieji nt 

.. visuomet drąsus. Bene ma­
ža turėjai progos patirt, kad 
kaip tik atkakliausieji pra­
šytojai kuo mažiausiai pa 
šelpos ir jie kuodaugiausi: 
apgaųdingu budu ją gauna

—Tai tiesa, Marusia. Ak 
kad to apgauliavimo nebu 
tu! A. »

—Tas priprasta visiem* 
- mažo§ inteligencijos žmo 

nėmS.; ;
—Nesakyk, Marusia. Dai 

dir-lxUmas fabrike ir turėda­
mas reikalą su mažai išla- 

. vintais darbininkais, nekar 
: tą inaivieka stebėtis nepap 

rastu kai kurių tų žmonii 
sąžiningumu...

•—Tgį. išimtis... Bet... męt t 
pradėjome nuo Romeo ir Ju 
Ii jos, o baigėme... Ha-ha-ha* 
ha.... - 

ii'.
—Taigi. Bene toks turi

but mudviejų poilsis?...
—Tu pats kaltas...
—Ne, šį kartą tu....
Ne, tiu. Tu nė valandė 

lei negali išmest iš savo gal 
vos ’savo tremtinius...

—$šst.. tylėk, Marusia 
Duok savo lupas, aš tave į 
kasiu... :
' —Ai, ai... begėdi... Ištikru* 
jų, įkandai.. Juk skauda. 
Sakiau esi geras, o dabar sa­
kysiu esi bieka!... Bieka, bie- 
ka, bieka!...

-—Marusia caca, caca, ca­
ca !.. • Duok, aš tave glosty­
siu. Sakyk, Marusia, už kg 
aš tave daugiausiai myliu, 
nes aš pats to nežinau... Už

grožį?.. Už gerumą?.. Už 
lipšnumą?...

—“Mylėk mane už tai, kad 
myliu aš tave ir kad tave 
myliu amžinai...” Žinai, kas 
taip pasakė?....

—Žinau. Tai gražus, žo­
džiai, ir tai tiesa. Juk tikro­
ji meilė tik ir gali taip, jei ji 
abipusė.

—O atsimeni mudviejų 
pirmąjį ilgesį pasikalbėjimą 
ten.... sode? Kur jis čia?... 
Ar ne ten, kur, štai, tas kei­
stas žibąs taškas?... Matai?..

—Ne, tai ne ten. Jis ly­
giai čia, štai, žiūrėk!... Aš 
tavo pirštu, tiesia į jį paro­
dysiu... Štai... matai?... 
Tarp tų dviejų žiburių.

—Aha! Dabar matau... 
Ak!... Ten prasidėjo mudvie­
jų pirmoji meilė.

—Tu ir tuomet buvai tokia 
draugiška, lipšni...

—Kaip tiktai mudu neti­
kėtai susitikova,aš tuoj pajų 
tau, kad tas susitikimas ne­
paprastas, ir jau tada aš ta­
ve pradėjau mylėt... O žinai, 
už ką aš tave pirmučiausiai 
pamylėjau?

—Už ką?
—Atsimeni, tu man pasa­

kojai apie savo projektus. 
Kiek juose jautėsi tėvynės, 
žmonijos meilės, kiek kultū­
riško žmogaus savo pašau­
kimo supratimo, kiek nors 
žmonijos labui dirbt.... Ak. 
aš pajutau, kad tu kaip tik 
ir esi tas, apie kurį aš tiktai 
svajojau, kurį įsivaizdavai 
kaipo idealą... Tu tada tai] 
karštai, taip įtikinančiai kal­
bėjai. Tavo visi judėjimai 
buvo padorus, o akyse žibėję 
kieta elektrizuojanti šviesa 
Man taip norėjos tave tuoj 
apkabint... iš džiaugsmo.... 
urnai savo svajonę atradus 
bet aš susilaikiau... Tu ga 
Įėjai pamanyt—aš. prietikiu 
jieškant... Vos tik tam tikri 
konvenciališkumai reikalin­
gi. ... O paskui... gi kas būvi 
paskui?... tu keliatą kartu 
draugiškai žvilgterėjai mai 
i akis... Aš susimaišiau.. 
Čia jau aš įsitikinau, jog my­
liu tave, kaipo moteris... C 
tokios meilės aš kaip tik bi­
jojau. Aš norėjau tave my 
lėt tiktai kai]) gražią svajo­
nę... Na, bet juk likimo ne 
išvengt... Paskui mudu pa- 
samdėm vežiką. Aš pirmą 
kart pasijutau taip arti my­
limo žmogaus....

—Atsimenu...
—Buvo gerai...
—Aš visa drebėjau...
—Buvo ankšta....
—Tu prisislinkai prie ma 

nęs, taip ištikimai....
—Mane apėmė kažinkoks 

draugiškumo jausmas, aF 
padrasėjau...

—Urnai tu paėmiai mar 
ranką....

—Ji degė... drebėjo....
—Aš visa degiau...
—Ir aš... aš ją...
—Tu ją pabučiavai, o aš..
—O tu...
—O-o^Anzelmai! Aš nore 

iąu tave stačiai pabučiuot i 
’upas... taip man buvo ge 
*ai...

—Ir man... bet aš bijojau 
\ave bučiuot, bijojau už 
raut...

—Aš nebūčiau užsigavus...
—Taip buvo man gerai...
—O dabar?... *
—Man visuomet gerai su 

tavim. Bet pirmas momen­

tas... jis paliko manyj giliau-; 
šią neišdildomą įspūdį. Jo 
aš niekados neužmiršiu... Ki­
tą dieną aš tavęs visai ne­
mačiau. Aš gėdinausi susi­
tikt, bet aš budėjau, aš visą 
dieną verkiau. Tai matė ki­
ti ir... klausinėjo. Kažikas 
mudu buvo matęs sode, tad 
prasidėjo kalbos... Žinai 
Anzelmai, visi žino apie mu­
dviejų meilę...

—Žino? Hm... Težino... Be­
ne mudu privalova ko slėp­
tis. Bene meilė tai koks nu­
sikaltimo darbas?

Milijonai žmonių myli ir 
yra mylimi, o kas gali tai 
mudviem draust?

—Tai, Anzelmai, bet juk 
aš tau svetimtaute.

—Tai kas?
—Tu taip stengiesi patikt 

saviems, taip skaitaisi su jų 
nuomone. O juk tokio me- 
zalianso, kaip mudviejų jie 
nepakęs.

—Kas jiems galvoj?
—Anzelmai! Juk aš tave 

pažįstu. Tau bus nemalonu. 
Į mudu jau ir dabar sker­
suoja. Gal greit dargi atvi­
rai išmetinės. Aš žinau, 
jog nuo tos dienos, kai mudu 
matė sode, o aš kitą dieną 
lindėjau, manęs daug kas ne­
apkenčia, ypač tos, kurios 
tave tikėjosi pat raukt. Kai 
kada ateina mintis, jog gal 
netoli ta valanda, kada mu­
dviem teks skirtis.

—Marusia, ką tu kalbi? 
Aš niekados tavęs neapleisiu 
ir niekam neduosiu....

—Aplinkybės privers...
—Niekados! Marusia, aš 

dėl tavęs esu pasiryžęs atsi­
sakyt nuo visko, kas man y- 
ra brangiausio, jeigu reiktų, 
dargi nuo savųjų!..'. Bet ką 
aš kalbu? Juk to nereiks. 
Juk tu sulietuvėsi. Aš tai 
žinau... Aš į tą tikiu... Tu pa­
mylėsi mano tautą, kai]) pa­
mylėjau ją aš, o mano tau­
tiečiai pamylės tave. Juk ir 
aš juos tik neseniai pamyle- 
jau.

Ne visi toki, kokiais tu 
man kaiką nupiešiai. Bet 
ir tai, tu matai jų tiktai nei-
giamas puses. Jie ne blogi. 
Pasiknisk kiek akyliau kiek­
vieno jų sieloj ir rasi joje 
švelniausias stygas. Reikia 
tik mokėt pasiknist, prie jų 
prieit... O ten, man bran­
gioj Lietuvoj, milijonai kitų, 
malonesnių, geresnių. Bent 
aš taip manau, apie tokius 
aš svajoju, taip sau juos į- 
si vaizduoju... Karė baig­
sis—aš čia neliksiu. Važiuo- 
siva abudu i Lietuva! Tu 
pamatysi neaprašomą gam­
tos grožę, . išgirsi malonių 
meliodijų dainas... Lietu*, 
viai iš prigimties linksmi:— 
dainuoja ir dirbdami ir mir­
dami, ypač jei tenką pasiau- 
kaut... Neliūsk, Marusia. 
Tavo laimė dar ateityj ir ne 
čia, o ten ant Ventos kranto, 
pas mano brangiausius že­
maičius... Ten mudu dirb- 
siva, ten mudu kursiva nau­
ją atgimstančiai Lietuvai 
gyvenimą, nes į jos atgijimą 
aš savo instinktu tikiu... O-o, 
Marusia, brangioji mano! 
Ar tu žinai, kokia laimė iš­
tremtam grįžt į savo tėvy­
nę... Marusia, ak Marusia!...
Tu tyli?.. Kas tau?.,.

—Graži svajonė... įsivaiz­
duoju jos grožį, bet ar lemta 
jai įvykt?... Pasibaigs ne­
laiminga karė... tu gal 'ir 
grįši į Lietuvą su sąvais, o 
as....

-Ką tu ?-..'■ Tu važiuosi su 
mumis...

—Man liks vien tik sma­
gus atminimas... Svetimtau­
tei ten tarp jūsų vietos ne­
bus.... '

—Bus, Marusia! Ten ra­
si naują tėvynę, ten busi lai­
minga... O lead tai lengviau 
pasiekt ir kad,—kaip tu sa­
kai,—į tave neskersuotų — 
mokykis musų kalbės...

—Tu manęs niekados ne­
mokini.

—Mokykis pati. Progos 
be galo daug; prisiklausyk...

—Ko gei-o, dar galiu pri­
siklausyt!... ’ “Ponuli duok 
pašalpą...” Ha-ha-ha-ha!

—Fi, kokia tu pašiepėte. 
Ar galima šaipytis iš nelai­
mingųjų, nustojusių savo 
pastogės?...

—Ponas pirminink, netu­
riu ko valgo...,

—Šaipytis... Dar gal ir ta­
vo tautiečiams, ir pačiai teks 
tapt pabėgėliais. Jūsų ka­
riumenė 5 labai lengvai gal 5 .
“strategijos’ atžvilgiu” ap- 
leist miestą ir ji taip pat 
lengvai gali patekt vokie­
čiams... Tas dar gali atsi­
tikt... ir tuomet... ar ne 
teks ir. tau kraustytis ir...
ir....

—Tuomet aš pas tave atė­
jus, pasakysiu: “Duok man 
pinigų, ponas pirminik, ha- 
ha-ha-ha !

Tiek aš mokėsiu pasakyt.
----- -—°-——j---
KAS ATRADO AME­

RIKĄ.

Yra priprasta tvirtint, jog 
Amerikos' atradėjas buvo 
Krištopas Kolumbus, vienok 
pastarais laikais pasirodo, 
jog buvo ir* kiti atradėjai, ir 
tai daug pirmesni už Kolum­
bą, nes jie^ Ameriką atrado 
bene penkiais šimtais metų 
anksčiau. -

Daktaras B. Henning yra 
suradęs prirodymus, jog 
GrinlandijUs žvejai buvo 
pirmutiniai žmonės, pasiekę 
Amerikos ęąusžemį 1004 me­
tuose, kurie išlipo ant kran­
to arti Vineland, tai yra vie-
ta, kurioje šiądien yra Mas­
sachusetts pakrantes. Jiems 
vadovavo Leif Erikson. Jie 
girdėjo, jog pietinėje pusėje 
“naujojo pasaulio” gyvena 
žmonės baltodžiai. Kiek jie 
girdėjo apie tuos žmones, iš 
to jiems buvo tik tiek apie 
juos žinomą, jog tie žmonės 
dideliais būriais vaikščioja 
giedodami religiškas gies­
mes, nešdami baltas vėlia­
vas. Kad teurast tuos žmo­
nes ir ką nors daugiau apie 
juos patirtu taip Erikson 
kaip ir vėliasnių jūreivių ek­
spedicijoms, buvo ne svarbu 
ir todėl jie nieko daugiau a- 
pie tuos girdėtus žmones ne 
patyrė.

Norvegų apysakose (sagi) 
iš senų laikų, daugiau pasa­
kyta apie tuos žmones, a- 
nais laikais gyvenusius 
“naujame pasaulyje”, į pie­
tus nuo Vineland. Tų žmo­
nių gyvenimo vieta buvo va­
dinama Hwitramannaland 
arba “baltųjų žmonių šalis”, 
o kartais buvo vadinama ir 
Irland ii MilkĮa arba didėji 
Airija.

Vadindami didėja Airija 
nežinomą šalį šiaurės gy­
ventojai, manė, jog ten gy­
veno airiai, ir . rodosi, jog 
taip manydami jie neklydo, 
kadangi ir .senovės airių a- 
pysakosę. atrandama tokias

pat žinias apie gyventojus 1 
“naujame pasaulyje”, o juk i 
airių atminimai viskuom ' 
skiriasi nuo normanų atmi­
nimų.

Airių apsakymuose randa­
ma pažymėta, jog europie­
čiai dukart keliavo į “naują 
pasaulį”, o keliavo jie daug 
anksčiau negu Eriksono 
žvejai pasiekė Amerikos 
sausžemį. Sulyg airiškų tra­
dicijų, norvegas Ari Marson 
išsirengė kelionėn trisdešim- 
čia metų anksčiau už Erik- 
soną, tai yra apie metus 
982—983 ir pasiekė “balto- 
džių žmonių šalį”, kurie jį 
apkrikštiję apšaukę savo 
valdovu; Marson likęs nepa­
žįstamų žmonių valdovu, lai­
kui bėgant, tapo labai popu- 
liariškas.

Sakoma, jog Eriksonui at­
radus Ameriką, «jis atrado 
čia jau gyvenančius krikš­
čionis. Gudleif Gudlandson, 
brolis jurininko Thornfinno 
Karlseifno, kaip galima ma­
nyt, išplaukė iš Norvegijos 
ir kel’avo per Grinlandiją, 
ir grįžo per Isalndiją. Grįž­
tant, kelionėje ištiko jūrių 
audra, kuri jį nustūmė į 
“Hwitramannalanda” (šalis 
baltųjų žmonių), kuri tai 
vieta, kaip galima spręst, 
šiądien vadinasi Chesapeake 
įtaka. - Toliau apsakoma, 
jog Gudleifson Gudland ten 
suėjo savo šalies žmogų, var­
du Bjarn Asbrandson, ku­
ris buvo tarpe, vietinių gy­
ventojų užėmęs augštą vie­
tą. Asbranson iš Norvegi­
jos išplaukė 999 metuose, ir 
į Norvegiją daugiau nesu­
grįžo.

Nors šitos norvegų ir ai­
rių legendos negali but fak­
tais,. prirodančiais Amerikos 
atradimą, vienok jos atkrei­
pia į save atydą, ir parodo, 
jog ištikrujų Kolumbas ne­
buvo pirmutiniu Amerikos 
atradėju. Tos legendos 
nors aiškiai nepasako, jog 
Amerikoje buvo krikščionys 
tais laikais, tai vienok pasa­
kojimas apie tai, kad vieti­
niai gyventojai vaikščiojo 
giedodami, su baltomis vė­
liavomis, ir kad Marrisoną 
jie apkrikštijo, aiškiai liudi­
ja krikščionis čia buvus 
daug pirmiau negu Kolum­
bas čia atvykęs ėmė gaudyt 
indijonus ir juos siųst į Is* 
paniją, idant tie ten butų 
krikštijami.

Kitur Danijos žvejas, tū­
las Larsen savo knygutėje 
tikrina, ' jog vėliausiu 
prieš Kolumbą Amerikos at­
radėju buvo tūlas Johas Sco- 
lus. Kada jis keliavo ir kaip

tuo išrokavimu, kad jei pati] 
Danija nusiginkluotų, tai! 
kitoms Skandinavijos vals­
tybėms 'parsieitų daugiau 
ginkluotis, nes tokiame atsi­
tikime Rusija rastų sau pro­
gą pasikėsint ant Finijos, o 
šią nugalėjus, ji siektų ir 
prie kitų Skandinavijos val­
stybių, galėtų pasiekt net ir 
pačią Daniją. O kad to 
neprisileidus, būtinai reiktų 
daugiau ginkluotis, idant 
Rusijai atsispyrus, kuomet 
ta pakeltų savo ginklą.

Bet pats Danijos ministe- 
rio projektas yra įduotas ap­
svarstyt pirmiausia Tautų 
Lygai, Ir kol ši dar nieko ne­
pasakė, Skandinavijos vals­
tybės nedarys jokių žings­
nių, nė nusiginklavimui, nė 
didesniam apsiginklavimui. 
Tuomkart Švedijoje eina di­
deli ginčai už ir prieš suma­
žinimą kariumenės. Čia po­
litika lošia nežymę rolę, nes 
dalykas einasi dėl ekonomi­
jos. Švedijos kariumenė ir 
laivynas išlaikyt 1914 m. val­
stybei apsiėjo 114 milijonų 
kronų, arba $30,780,000, šią­
dien apsieina jau 220,000,000 
kronų, arba $59,40,000. To­
kiu budu kariumenės if lai­
vyno palaikymas Švedijoje 
suima 26 nuošimtį viso vals­
tybės iždo. Parlamento na­
riai social-demokratai parei­
kalavo sumažint išlaidas ka­
riumenės palaikymui, iki 
27 milijonų doliarių. Sulyg 
šio pasiūlymo, kariumenė 
turėtų but sumažinta iki tri­
jų divizijų, turėtų but užda-e 
rytos tris tvirtovės, ir ka- 
riumenė aprubežiuota 140 
dienų tarnystos. To vieton 
reiktų padidint orlaivių kor­
pusą. Pasipriešinimo šiam 
pasiūlymui pusė, yra gana 
didelė. Gal po ilgų ginčų 
bus viskas užbaigta propina- 
torių kompromisu.

keliavo, trūksta aiškių žinių.
Kaip ten nebūtų, iš visko 

vienok matosi, jog Ameriką 
atrado pirmiausia šiaurinės 
Europos žmonės arba nordi- 
kai, kurie pastarais laikais 
patys pirmieji stojo atkak- 
lion kovon čia, Amerikoje, 
kad jų vėliasniems broliams 
butų užginta iš anos jūrių 
pusė atkeliaut, iš kur jų 
pirmtakunai anais laikais iš­
keliavo j ieškodami sau pato­
gesnio gyvenimo.

—2----------o--------- :—
Nusiginklavimo projektas.
Iš Skandinavijos pareina 

žinios, pažyminčios, jog 
Norvegija, Švedija ir Finija 
labai priešinasi Danijos ka­
rės ministeriui, kuris pasiū­
lė Skandinavijos valstybėms
visuotino
projektą.

nusiginklavimo
Jos priešinasi su

Dept 1

Eagle Pienas yra; 
švarus, saugus ir 
sveikas maistas, ty

Per virš šešiosde-- 
šimts septynius mė 
tus gydytojai išra­
šinėjo ir rekomen­
davo Borden’s Ea­
gle Pieną motinom! 
kurios negalėjo žiu 
dyti savo kūdikių^

Jei prisiusite šitą 
apgarsinimą į The 
Borden Company, 
Borden Building, 
New York, tai. bus 
Jums jūsų kalboje 
paaiškinta kaip pe­
nėti jūsų kūdikųsu 
Eagle Pienu.

* ~

I UŽKIMIMAS

S

m

paprastai paeina nuo peršali­
mo. Bet kam reikia kentėti? 
Dėl gerklės skausmas ir užki­
mimas vartok

Severa’s 
Antisepsol

kaipo gargaliavimas.
8

Tasai 
vaistas apmalšina gerklės iri- 
tacijas, palengvina skrepliavi- 
mą ir suteikia ligoniui pagei­
daujančio palengvinimo.

Kainos 35c ir 50 centai.

Gaunamės pas jūsų a p t i e korių.

B
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STRAIPSNIS 110

MOTINŲ MIRTINUMAS
Retai kas iš musų tikrai įsivaizdi­

na kaip kūdikių gimdymas yra pavo­
jingas gyvybei. 1916 metais mes ne­
tekome Amerikoje mažiausia 16,000 
motinų nuo priežasčių surištų su kū­
dikių gimdymu, ir beveik viso to ga­
lima buvo išvengt. Gimdymo karštinė
yra dažniausia mirties priežastis, o ji 
nepaprasčiausia paeina iš užkrėtimo 
nuo pribuvėjų ar patarnautojų rankų

motinos žaizdų.
Iš 150 atvejų gimdymo viena moti­

na netenka gyvybės; vienas kūdikis iš 
kiekvienų dvidešimts gimusių neišgy­
vena nei šešių savaičių. O mirtis ap­
kasuose buvo vienas vyras iš pen­
kiasdešimts aktyviai dalyvausiu.

PIRM ATEISIANT KŪDIKIUI
Pirm, negu kūdikis ateis yra neat­

būtina kiekvienai motinai sekančių 
dalykų.

1. Pasitarimas su gerai išlavintu 
gydytoju; pilnas kūno išegzaminavi- 
mas, imant ir pilvo išmieravimą ir 
dažnų analyzą šlapumo.

2. Maistingas valgis su ganėtinai 
pieno.

3. Nureguliavimas perdidelio au­
gimo svaryn dažnai pasisveriant ir 
sumažinant krakmolo ir cukraus dalį 
valgiuose.

4. Užtektinai skystimų, kaip pie­
no ir vandens.

5. Nureguliavimas vidurių užkie­
tėjimo, jei galima vienu maistu, be 
gyduolių.

6. Kasdien reikia maudytis, kad 
prakaitavimas gerai eitų.

7. Priežiūra dantų.
• 8. Užtektinai poilsio ir miego.

9. Dirbti reikia nepervirš ir mank­
štintis be nuovargio.

10. Reikia nešiot tinkamas d ra pa -
nas ir tinkamai atsilsėt.

11. Kasdien pavaikščiot ore ir ge­
rai išvėdint miegruimius.

IŠLAVINTA PRIEŽIŪRA LAIKE 
GIMDYMO.

Išlavinta priežiūra reikalinga ge­
ram gimdymui reikalauja ypatingo 
mokinimo ir yra atskira chirurgijos 
dalis. Geriausias chirurgas nėra per 
geras jei žmogus kenčia nuo nulauž­
tos kojos ar apedicitis. Gabus ve­
terinaras yra pakviečiamas susirgus 
brangiai galvijų veislėj. Taigi, ar gy­
vybė ir busianti sveikata motinos ir 
vaiko neužsipelno geriausios gydyto­
jo ir slaugytojos priežiūros, kurie tik 
galima gaut?

Toms motinoms, kurios turi kūdi­
kių, bet negali jų krūtimis penėt, yra 
stipriai rekomenduojamos vartot 
Borden’s Eagle Pieną del bonkutSe, 
Tai yra puikiausis pienas ir gryniau- 
sis cukrus moksliškai sumaišytas ir 
maistas, kuris paliudavoja stiprias ko­
jas ir sveikus kunus. Jis kūdikį įga­
lina augt svaryn kas yra reikalinga 
del sveikatos ir normališkumo. Jis 
yra rekomenduojamas gydytojų per 
65 metus del jo augštos kokybės.

Perskaityk atydžiai lituos straips­
nius kiekvieną savaitę ir pasidlk at-



“AMERIKOS LIETUVIS“

Amerikos Lietuvio SkaitytojamsApie Kelionę

KIB1KKSTELES.

Šį metą daug žmonių keliaus į užmarį. Kompanijos iš anksto pagarsino 
numažintas kainas del nuvažiavimo ir sugrįžimo antrose klesose. Pirmos ke­
lionės prasidės kovo mėnesyje, daugelis katalikų pelegrimų keliaus į Romą, 
kad pribut ten ant apvaikščiojimo didžiosios pėtnyčios.

Daugelis Lietuvių žada aplankyt Lietuvą šį metą; pamatyt savo Tėvy­
nę, atlankyt savo mylimus gimines ir vėl grįšt rudenį. Kiti mano apsigyvent 
Lietuvoje. Jeigu kas iš Amerikos Lietuvio Skaitytojų arba jų draugų rengia 
si, mes labai kviečiam patart pirkt laivakortes iš musų agentūros. Per dau­
gelį metų mes kelionės reikalais užsiimam ir galime duot geriausius patarna­
vimus ir išvengt žmogų, kad kelionėje neturėtų keblumų.

Dabartiniam laike reikia paskirt daugiaus laiko prisirengimui į kelionę, 
nes reikia imt pasportai, reikia iš anksto ir vietos laivų užsisakyt, todėl ge­
naus iš anksto susižinot su agentu ir viską sugamint laiku. Lietuvių būriai 
keliaus Balandžio, Gegužio, Birželio ir Liepos mėnesiuose. Kada jus manote 
keliaut, praneškite, duokite mums jūsų kelionę surengt. Jeigu kas iš jūsų 
draugų rengiasi keliaut, pakalbinkite juos pas mus kreiptis.

SIŲSKITE PINIGUS per musų agentūrą. Mes siunčiame litais ir dole­
riais, geriausiai, apsaugotu budu. Adresus reikia paduot aiškiai—kaimą, 
valsčių, paštą ir apskritį. Siuntiniai tada eina kuonogeriausiai.

M. PALTANAVIČIA,
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

Pereitais metais iki dabar mes turėjome labai daug darbo, nes turėjo­
me budavotis namą, kraustytis; tai su daugeliu darbų buvom užsilikę. Musų 
KALENDORIUS taipgi tapo suvėlintas, bet šiomis dienomis jau pradėsime 
išsiuntinėt kalendorių visiems, kurie yra pasinaujinę Amerikos Lietuvį. Tie, 
kurie dar esate neužsimokėję, labai gražiai meldžiam panaujint savo prenume­
ratą ir gaut musų šį metinį KALENDORIŲ. Dar nė vieną metą mes neturėjo­
me tokį puikų tautišką KALENDORIŲ, kaip šiais metais. Kuomet jus pa­
matysite, pasigėrėsite ir pasakysite, kad tai1 yra vienas iš puikiausių KA­
LENDORIŲ. Kviečiam ir tuos, kurie turi užrašę “Amerikos Lietuvį” -savo 
giminėm į Lietuvą, o jau seniai pasibaigę, panaujinkite jiems, nors jie ir nesu­
sipranta jus paprašyt. Dabai* mes rūpinsimės laikraštį pagerint kiek tik ga­
lėdami ir palaikyt jį bepartyvišku.Pereitą savaitę turėjome sustabdyt la­
bai daug einančių į Lietuvą A. L. prenumeratų, nes kitų jau gana seniai pa­
sibaigę. Todėl kviečiame visus atgyt, pasinaujint Amerikos Lietuvį; ir aptu- 
rėt sau puikų KALENDORIŲ. Pakalbinkite ir savo draugus, kad užsirašytų, 
dabar geriausia proga, pradžia metų ir labai graži dovana. Kas nori apsi- 
draust taipgi dabar yra galima pigiai apsidraust: už 75c. gauni 1000. dol. ap- 
draudos. Jeigu jus del musų laikraščio pasidarbuosite, jums bus taipgi atlygin­
ta, nepamiršime jūsų, prisiusime dovanas knygomis ar šiaip kuom.

Su guodone,
AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON: STREET, 

WORCESTER, MASS.

Žmonės skundžiasi, kad 
laikai daug visokių ne­

sveikatą, ar epidemijų, kaip 
ten jas kas vadina. Bet nie­
kas ne “suSirupina” apie di­
delę epidemiją, kuri po- Už­
gavėnių prasideda. Tąja e- 
pidemija netik serga, bet ir 
miršta milijonai negjžvų sil­
kių.... ” —Plikšt.

Ilgiausis' “procesas” tai 
Laisvės prova” su kunigu 
Petkum. Kaip tik “afieros” 
išsibaigia, taip ir vėl dejuo­
jama: *ojojojoj, ojoj, oj, gel­
bėkit, gelbėkit, aukaukit, 

į pinigų, oj, oj...” Rodosi, kad 
i ta byla įvyks kaip nuo visų 
\ medžių lapai nukris.

—Zurzur.

Na, tai jau “profesorius” 
Plekštas kalbinamas keliaut 
į Lietuvį teliukų ganyt. Ot 
ir vėl'pas “Stokjardus” atsi­
ras tuščia vieta, ir vėl kam 
nors bus proga pavirst į pro­
fesorių, Tai stebuklinga 
vieta!—Zurzur.

Kauke.

PO LAIKRAŠČIUS PASIDAIRIUS!
A

(žiūrint per kritiškus akinius)

manau, kad “Antanėlis” vėl 
kokį “straipsnį — bombą” 
rengia spaudom Turbut. 
Netikiu, kad jis nutylės.

Aš skaitydamas tuos 
straipsnius pamaniau: Ge­
rai jiems-per spaudą “kram- 
tytis” jeigu redakcija lei­
džia. Bet jeigu sueitu drau­
gėn, tai nekalbėti^ apie tai.*

* ♦
Patėmijau laikraščiuose, 

kad neva daktaras Pakštas, 
klerikalams skaitys lekcijas 
Kauno universitete. Taipgi 
paaiškėjo, kad kun. Kemėšis 
profesoriauja žemės-ukės 
mokykloje. Ar čia ne juo­
kai ? Klerikalai papratę 
griebtis ne už savo darbo< Ir 
ką gali kun. Kemėšis, bu­
siantiems agronomams,ar u- 
kininkams, pasakyt — mo­
kyt? Ūkininkams reikia stu- 
dijuot apie žemę, o ne apie 
dangų. Taipgi idomų bus ži­
not ką Pakštas, busiantiems 
kunigams “informuos?” 
Gal apie Šveicarijos kalnus 
lekcijas skaitys? Beje! Da­

tai i bar atsiminiau! Juk andai, 
kuomet Pakštas sugrįžo iš 
užrubežio ir keliavo po Ame­
riką su prelekcijomis, pasa­
kė, kad kunigai apie dangų 
tik žino paviršutiniai; o męs, 
mokslo vyrai (suprask, toki 
kaip jis) permatom dangų 
kiauriai....

Fine!... Lai keliauja svei­
ki... Męs amerikiečiai nepa- 
sigesime jo......

*
* *

Štai vėl gana sunki proble­
ma — klausimas išrišimui 
Lietuvoje! Tai rankų bu­
čiavimas ponioms ir “pane­
lėms”. Europoje tas įpro-

Andai tūlas Antanėlis 
“Vienybėje” išvertė didžiau­
sią kibirą tulžies ant mote­
rių ir merginų. Ir ką jisai 
joms nepasakė! Vaje! va­
je!... Moterys tokios ir 
tokios... Silpnaprotės, prie 
išdykavimo linkusios, kokie- 
tės, tinginės, ir dar daug 
daugiau pasakė, kas per­
daug vietos čia užimtų, kad 
viską paminėt.. Rezultatas 
koks! Dievuliau tu mano...

Motei*s ir “panelės” užpy­
ko! Tula jauna “panelė” iš 
Naujosios Anglijos, ar nepa­
rašys “rimtą” atsakymą! 
Kelios laikraščio špaltos už­
ėmė argumentams. Anta­
nėlį vargšą sumalė ir supi- 
kliavojo... Bet ne jam vie­
nam kliuvo. Visiems vy­
rams užvažiavo. Jinai “mok­
sliškais faktais” remdamosi 
ant įvairios statistikos, kaip 
ant delno parodė, kad vyrai 
dar aršesni ir už moteris. 
Girdi, vyrai storžieviai, tin­
giniai, egoistai, girtuokliai, 
ištvirkėliai ir... ir... Na, dau­
giau neminėsiu. Jau kad 
kliuvo mums vyrams, j 
kliuvo. Pažindamas tą “pa-1 
nelę” ypatiškai, nėkuomet 
nemaniau, kad ji galėtų pa­
našius dalykus kalbėt apie 
tas nesvarbu... Eisime to­
liau. Mat to dar neužteko. 
Antanėlis nespėjo nė paaiš­
kinimą parašyt, kaip kur bu­
vęs, kur nebuvęs, atsirado 
kasžinkoks “feministas” (jei 
nežinot ką tai reiškia, pažiū­
rėkit į žodyną), tūlas “šien- 
p jovė j as” ir šmakšt! į “Vie­
nybę” trijii špaltų “artiku­
lą”. Ir tas užsisėdo ant 
vargšo “Antanėlio”.

Tai baisus pataikavimas 
moterims! Aš nesuprantu 
kaip tai vyras, su visomis tis jau nuo seno įsigyvenęs 
joms pataikaut!!.. Hm! Aš tis labai populiariškas. Lie-

lietuviai tėvynėn, ir pradėjo 
taikintis prie lietuviškų pap­
ročių, nekaip negalėjo prisi- 
taikint bei iprast ponioms 
bei “panelėms” rankas bu­
čiuot. Pradžioje manyta, 
kad Amerikos lietuviai' toki 
storžieviai, nemandagus, be­
moksliai, bet paskui sužino­
jo, kad ir vienas kitas inteli­
gentas bent kiek pagyvenęs 
Amerikoje, sugrįžęs jau ne­
bučiuoja rankas... Ir dabar 
kaskart tas dalykas darosi 
švaresniu ir svarbesniu, pa­
galinus gal prisieis, seime tą 
klausimą gvildent! Skamba 
juokingai, bet tas gal įvyks...

* *
Arba štai daktarai Lietu­

voje pradėjo kalbėt, kad 
škaplierių dėvėjimas labai 
nesanitariškas dalykas. Y- 
pač kariumenės daktarai a- 
gituoja, kad pamainytų 
škaplierius medaliais su re­
težėliais. Vėl trukšmąs! 
Daug fanatikų stebisi, kaip 
tai galima tokias reformas 
daryt! Regis toki menkos 
vertės dalykai, o kiek laikra- ( 
ščiuose apie tai rašyta ir ra­
šoma! Net kaikurie ir A- 
merikos lietuvių laikraščiai 
perspaudino tas žinias 
straipsniais... Tarnaudamas 
Amerikos kariumenėje pa- 
tėmijau, kad čia dalykas pa­
našaus turinio visai nesvar­
bu. Duota kareiviams, ku­
rie ir nešiojo, bet visgi turė­
jo taip vadinamą' “common 
sense”, be jokiu valdžios 
prisakymų, dėvėjo medalius

i ant retežėlių.

kai... Ar ne? 
nepribrendę.

Reiškia, dar

* *
Atvyko iž Lietuvos Vals­

tiečių Liaudininkų atstovas 
J. Makauskis, kuriam San­
dara rengia prakalbų marš-

vyrai gyvus žodžius iš Lie­
tuvos partijų veikimo. Ypač 
bus įdomu išgirst šį bei tą 
apie įvairius “šmugelius”, 
kokius politikieriai varė 
dirbdami — valdydami Lie­
tuvą. J. Makauskui tie vi­
si dalykai gerai žinomi, nes 
tai žinomas Valstiečių Liau­
dininkų partijos politikie­
rius—šulas.

♦

* *
Newark’*

je “kartuves” neįvyko; mat 
koki tai ponaičiai tame pa­
sidarbavo. Pabijojo, kad vie­
tiniai lietuviai ypač “geri 
parapijonys” neišgirstų apie 
“koriką”, kurio byla prijuoki 
no bostoniečius. Reiškia, 
kiek galėdami slepia fak­
tus, bijodami, kad neliktų be 

i avelių. Bet neveizint ant to, 
visgi liaudis supras....

-----------—o--------------

♦ ♦
Kasžin kodėl musų organo 

daliosios literatūros “tvari­
niai” tankiai kvepia Volpa- 
raisu ? Vaizdeliai—apysa­
kos ar eilės—poezijos, dau­
giausia supinta apie pagar­
sėjusį Valparaisą. Pavyz- 
din paimkime numeri pirmą 
šių metų ir perskaitykime 
-Vaizdelį “Kai męs nemato­
me” ir eilės “Patriotas”. Ar

VĖJO MALŪNAS
Rašo kas moka ir kas nori.

Iš LIETUVIŠKŲ DIRVONŲ.

Akornum ojojoj. Tai ka­
da męs garsių žmonių turė­
jom, kaip štai Ragagevičius! 
Kas bankas tvėrė ir jų iždi­
ninku buvo? Ragagevičius! 
Kas parapiją tvėrė ir jos 
komitetu buvo ? Ragagevi­
čius! Kas seiman važiavo 
ir prieš laisvamanius kovo­
jo? Ragagevičius! Kas šei­
mynas ardė ir jom perskyras 
išsirūpino ? Ragagevičius! 
Ir vis Ragagevičius, Raga­
gevičius ir dar Ragagevi­
čius.

gelbėtis. Musų visi gabumai 
skiepe sušuto ir susmuko, o 
Lietuvos komedijantams pe- 
sekmės kuogeriausios. Męs 
manome, jog ir mums seksis 
taip kaip ir jiems, nes męs 
pasivadinome jų vardu. O 
ką? Bijot męs juk nieko ne­
bijome. Juk esame visgi vai- 
skas, o savo darbus veikiame 
po bažnyčia. Tegul mums 
kas ką padaro. Vytis

e prakalbos temo-j q dabar: Ras negerus če-

JUOKAI.
Vagone.

Konduktorius:—Tamistai 
žinotina, kad vagone rūkyt 
uždrausta.

Keleivis:—Todėl aš ir ne­
rūkau.

—Kaipgi ne ? Ar aš nema • 
tau, kad tamista dantyse tu­
ri pypkę?

—Tas nieko nereiškia. Aš 
klumpėje turiu koją, bet tas 
dar nereiškia, kad aš vaikš^ 
čioju.

Laikraščiuose prisiskaito- 
me visokių pajieškojimų, bet 
netenka niekad skaityt, 
kad kąs nors pajieškotų Ita­
lijos karaliaus Emanuelio. 
O jis nabagas kasžinkur 
dingo, kaip akmuo vandeny­
je. ' —Plikšt.

ge- 
Visi

Kasžinkoki nepažįstami 
ponai “gazietose rašo”, kad • 
dabar esą labai “geri lai­
kai”, o toliau bus dar 
riau. . Tai kurgi ne!
automobiliais važinėja ir bė- 
davoja, kad darbo nėra. Ar­
gi gali but geriau, kaip nieko 
nedirbt ir automobiliais va­
žinėtis? —K.M.P.

kius rašo? Ragagevičius... 
Keno byla teisme? Raga­
gevičiaus... Kas kalėjime, 
ir dar kalėjiman nuteistas 
septyniems metams? Raga­
gevičius... Kas naktimis 
vaikščiodamas, nuo skolinin­
kų slapstosi? Ragagevičius 
ir vėl Ragagevičius*.. Tai 
mat kokių garsių žmonių y- 
ra civilizuotame pasaulyje 
dabar, o ateityje toki žmo­
nės vargiai ir ant akmens 
galės dygt ir augt.

Akras.

Votburys. Pernai čia per 
porą savaičių buvo misijos 
“biblijos studentų”, kurie 
“užvarantavo”, jog 1925 me­
tuose milijonai gyvenančių 
žmonių nemirs, ir gyvens 
galo sau nesulaukdami. Pi­
liečiai tam įtikėjo, ir dau­
giau nieko ne norėjo, kaip 
tik sveikai ir gyvai sulaukt 
1925 metus, kad paskui jau 
gyvent ir gyvent. Ir štai a- 
tėjo “gvarantuoti” metai. Ir 
turbut “milijonai gyvenan­
čių žmonių tebebebebemirš- 
ta”, nes graboriai kaip vežė 
nereikalinguosius, iš miesto, 
taip ir tebebebebebveža.

šventakupris.

Didesnės agitacijos, kaip 
vilniečių gautų aukų pakvi­
tavimas, negali but. Jau 
trečiąs mėnesio kaip laikraš­
čiai, vienas iš kito persispau- 
dindami, vis liepia tą patį 
persispaudint kitiems.

—M.P.K.

Gerai, kad žvaigždės labai 
augštai. Jei jos butų žemai, 
tai “bandytai” jas jau seniai 
butų iskrapštę “iš dangaus”, 
ir kokiam Irškui pardavę. O 
tada butų buvę daug dei­
mantinių, žiedams akių.

—Mikutis
----------- r. ------------O . ...... - ■

' Viltis.
—Kadagi, tamista, jus 

dūk temano iš tekėt už vyro?
—Kasdien.

Akornum ojojoj. Čia vie­
nam Ragagevičiaus ištiki­
mam tarnui nepasisekė sa­
vo gaspadinę patupdyt S. L.

j Brūklys. Musų dirvone 
susitvėrė nauja parapija. 
Netai parapija, bet beparty- 
viška partija, su vyriausiu

A. kuopos valdyboje, todėl principu—jieškot j “svetimų.

Vaikų prieglaudoje.
—Vaikai! Kurie norite 

gaut mėsos/ turite pirmiau 
privalgyt bulvių.

kilo didžiausis skandalas vi­
same dirvone, o kurpių- 
dengtas ėmė verksmingai 
giedot, kad dėl to kuopa da­
bar sveika dingus. Na, jau 
kam, kam rupi kuopa, tik 
ne tam vargdieniui, ir čia 
jam'ne pritinka kišt savo 
nosį, kaip keršei į svetimas 
bulves. Akras.

griekų”, prieš savuosius už­
simerkiant- Pirmutinis šio 
principo išbandymas buvo 
tai “apsvarstymas” kaip 
sunkiai “sugrieąija” tie, ku­
rie mano apie lietuviško al­
fabeto netikumą.
- * Bruzgulis.

Chidruę Teisėj as Išgel­
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdintas 
Visi linksmi!

Tjila. lenkų šeimyna New Yorke 
nesenai buvo pašaukta i teismą, ku­
riame ėjo byla delei jos išvarymo 
iŠ uamų. Principialiais liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kąd jie nuolatos yra erzinami ver­
kiančių kūdikių šitos lenkiškos šei­
mynos apartamente. Kaimynai ti­
krino, kad jie negali net naktimis 
irti e gerti delei to kūdikių verksmo ir 
todėl prašė namų savininko išvaryti 
šią lenkų šeifayną is tų namų.

Teisėjas išklausą verkiančių ku- 
dilcui. motinos pasiteisinimo, kad ji 

t negalinti verkiančių vaikų nutildinti, 
nes jie Verkia kankinami mėšlungio, 

' paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiema pagelbėti, lėminiūigas teisė- 

jai tuojaus nueiti i aptieki, 
■ nttiijrtHei UŽ 35c. bofiką BAMBI - 
r n# te.Jo. duoti kūdikiams, kuome'

Kaipėda. Musų dirvono 
piliečiai dabar daugiau nie­
ko neveikia, vis per dienas 
ir naktis jieško “galimybių”, 
su kuriomis butų galima 
“rimtai” paleist Lietuvos 
seimą. Kol kas tokių “gali­
mybių” jie dar nesurado, 
bet jei jieškos bė pertrau­
kos, be abejbnės^ suras.

Šmulte,

Kvyland ojojoj; Męs, Ke­
mešio vaiskas,numetėm nuo­
bodulio darbą, arba kalimą 
“aukso kardo” ir griebėme- 
si naujo. Tiesa, naujo nie­
ko nenusigriebėme,- tik pasi­
vadinome Lietuvos artistų- 
komedijantų vardu “dzim- 
dzi-drimdzi”. Mat reikia

—O ką, ar jau pavalgei 
bulvių? ♦

—Taip, pavalgėm... prival-
abejoju jo vyriškumu. Betįtuvoje taipgi viskas imituo-į nekvępia Valparaisu? > Tas

jis padą-i jama—pamėgdžiojama kitas nesyarbu- Tįk ve> aišku> __ ______ o_
Moteris padangėn iškė- senąsias tautas ii- šiame da- kaikuriems literatams ir po- gėm... pavalgėm...

tas nesvarbu.
re. __ ________ ______
lė, o vyrus į gaibage can^ lyke. Bet ve smūgis! Kaip etams dar vis vaidinasi mo- 
sukišo.... Vaje! Vaje!.^. Aš pradėjo grįžt amerikiečiai’ kyklos suolų trynimo lai­

—Na, tai dabar mėsos ne- 
gausit. /.

Teisėjas byl$ sulaiko 10 dienu,, o 
• pabarė viską kaip Mvo jsl-

l^ta. mfaer kūdikiai naktimis jau 
neverkia, .kaimynai yra. užganėdinti, 
r&mų ,sa.vi.rfiukas ištrauks bylą S’ 
wHTfS ttKfcsmąi gyvena.

BAMBINO yra. kūdikių geriausiu 
draugu. Kūdikiai mėgrta jįl Jie net 
prašo daugiaus!

. CPeritelbtmg)
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Kas Kaitas? Tai klausi­
mas, į kurį atsakymą kiek­
vienas ras ateinančiame ket­
verge, aštuntą valandą va­
karo, Lietuvių salėje, po No. 
29 pri° End cott gatvės, kur 
Aušrelė vaidins naujausį ir 
įdomiausi veikalą “Kas kal­
tas?” Vėli mas neseniai išė­
jo iš po gajaus dramaturgo 
Kadagueio plunksnos ir da­
bar vaidinamas pirmu kar­
tu. Patartina kiekvienam 
Worecsterio lietuviui nepa­
miršt dienos nė valandos, ir 
tą vakarą atsilankyt, idant 
pamačius gražų veikalą. Į- 
žanga, sujyg šių laikų bran­
gumo, yra pusdykė ir todėl 
kas tik atsilankys, nesigrau- 
dys, nes gaus naudos kelio­
likos doliarių vertės, o ta ja 
nauda bus tai smagus įspū­
dis. Nepamirškite ir visi 
atsilankykite. Report.

Apsileidimas. Iki 1912 me­
tų miesto valdžia grieštai 
vertė gyventojus žiemos me­
tu valyt šaligatvius, bet nuo 
tų metų ši tvarka vis dilo, 
kuomet labiau ir gailaus pri­
eita prie to, kad šią žiemą 
šaligatvius beveik niekas ne­
valo, ypač airiai ir žydai. Sli­
duma visose gatvėse, žmo­
nės p uldinėja, ir nėra kam 
pasiskųst. Pernai dar ant 
ledu pridengtų šaligatvių, 
policija bent kai ką vertė 
barstyt smiltis, bet šiuosmet 
ir tai nedaroma. Tiesiok pa­
vojus išeit gatvėn. Gyven­
tojai šaligatvius nevalo, o 
miesto valdžia į tai jokios a- 
tydos nekreipia.

ma nešiotis revolverius ir 
švinines buožes, tad reikalui 
esant nereiks liestis iki že­
mei, kad iš užpakalinio kiše- 
nio išsitraukt ginklus, kaip 
tai ikišiol buvo reikalinga.

Leidžia pasilsėt. Miesto 
majoras paliepė iš darbo at­
leist “pasilsėt” aštuonias de­
šimts darbininkų, dirbusių 
prie gatvių taisymo, kadan­
gi žiemai įsigalėjus dar­
bai turėjo but tūlam 
laikui sulaikyti. Sako­
ma, • jog atleidžiamieji 
darbininkai netrukus bus 
vėl pakviesti prie savo vietų, 
nes tikimasi, jog šalčiai ne­
trukus sumažės ir todėl bus 
vėl galima gatvių taisymo

Pirmas
Lietuviškas
Graborius

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi pei samdo au­
tomobilius vestuvėms, krikštynoms ir visokioms partijoms

Kreipkitės šiuo adresu: w

MOTIEJUS CIVINSKAS, 340 HARDING ST.
• Telephone Park 4156

Antanas J. Milleris, 
» Lietuvi*: Advokatas,

406 Slater Bldfc., Worcester, 
Mass.

LIETUVON

Vasario 16 diena. Worces­
ter™ Lietuvių Draugijų Ta­
ryba turėjo savo metinį su­
sirinkimą, kuriame rinkta 
valdyba. Pir nininku išrink­
ta. A. Kriai’čialis, vice-pir- 
mininkais Budinavičius •- ir 
G o tau tas, sekretorium Kr a- 
sinskas. Iš nutarimų tai 
svarbiausis <lel apvaikščioji 
mo šventės Lietuvos nepri­
klausomybės, Vasario 16 
dienoje. Nutaria rengt iš­
kilmingą vakarį panedėlyje; 
Vasario sęšioliktoje, progra- 
me, apart kitokiu pamargi- 
nimų, nutarta turėt ir pra­
kalbas. Kalbėtoju nutarta 
kvieri . neseniai iš Lietuvor 
atvykusį p. Makauską,ku- 
ris rengiasi su prakalbų 
maršrutu netrukęs apke- 
įįąut visas lietuvių kolioni- 

, Rep.

Saugoja bažnyčią. Trum­
pu laiku apdegus parapiji­
nėm mokyklom Leoftionste- 
teryje ir Shirlėj, atkreipta, 
atyda ir pr adėta tikrint, jog 
koki nors fanatikai pradėjo 
vėl degint katalikų įstaigas. 
Gabaus praėjusioje savaitė­
je ir Worcesteryje kas tokio 
apsireiškė, kuomet vaikai 
nuėję į koplyčią šventos 0- 
nos katalikų bažnyčios, at­
rado netoli klausyklos pasie­
nyje rūkstantį dūlį. Vaikai 
dūlį išnešė laukan ir pasakė- 
apie savo radinį kunigui 
Kenney, o tam pasiskundus 
policijai, dabar du policistai 
daboja šv. Onos bažnyčią, gi 
letektivai saugoja kitas ka­
talikų įstaigas, kad kas ne­
padegtai.

Svarbus susirinkimas. Lie­
tuvių Valgomų Daiktų Koo­
peratyviškos Krautuvės su­
sirinkimas atsibus subatoje, 
vasario 7 d., 7:30 vai. vaka­
re, Lietuvių Svetainėje, 29 
Endicott St. Bus labai svar­
bus susirinkimas, visi šėri- 
ninkai prašomi susiirnkt.

Valdyba.

Teatras “žmogžudžiai” 
bus suloštas 19 Kovo, Lietu­
vių salėje, 29 Endicott g. 
Stato scenoje Lietuvos Sūnų 
Dr-ja. Teatras yra svarbus ir 
vertas pamatyt kiekvienam 
worcesterieciui, todėl nepa­
mirškite 4 Kovo dienos. K.

Užima kontraktus ant buda- 
vojimo ir taisymo namų. Taip- 
PRANAS LEVERIS

Dailydė-staliorius.
gi taiso ir dailina namus ir 
padaro įvairius medžio darbus. 
Kainos labai žemos. Reikalau­
janti dailydės, malonėkite kreip­
tis pas mane, po numeriu —

14 Vernon St., .
Tel. Park 8177/ Worcesteryje.
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“Skrom,” P, Lipnevičiaus išrasta 
gyduolė dar esant jam Lietuvoje.

NEPASIDUOKITE
REUMATIZMUI!!!

GERA NAUJIENA. Naujas S. 
V. įstatymas pavelija atlankyt 
Tėvynę ir but metus, paskui be 
kliūčių grįžt-Amerikon nežiūrint 
kvotos.
Musų dideli laivai milžinai, kaip 
MAJESTIC, didžiausis pasauly, 
OLYMPIC, LAPLAND, PITTS- 
BURGH, etc. siūlo geritą 
kelionę į Cherbourg, Southamp­
ton, Antwerp. Daug laivų iš­
plaukia kas savaitė.

Visi musų 3-čios klesos kelei­
viai gauna atskirus kambarius 
dviem, ' keturiems ar šešiems 
žmonėms. Patogumai, puikus 
maistas ir mandagumas.
Kreipkitės prie mus vietinių 
agentų arba—

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE

Ą.L.TJS. kuopos susirinki­
mas įvyks ateinančiame ne- 
dėldienyje, 8 dieną Vasario, 
11 valandą ryto, Aušrelės 
salėje, prie Millbury ir Car­
penter gatvių. Kviečiama 
visi nariai skaitlingai susi­
rinkt, nepamirškite atsivest 
ir naujų narių prisirašyt. 
Atminkite, jog kiekvieno 
musų pareiga didint savo

Taisys gatves. Miesto ma­
joras O’Hara įdavė miesto 
tarybai .savo pasiūlymą, 
idant butų skirta milijonas 
doliarių šiems metams gat­
vių ištaisymui ir šaligatvių 
sudėjimui. Kaip pasiūly­
mas tarybos bus aptarta, ne­
žinia, vienok reikia pasakyt, 
jog gatvių taisymas ir šali­
gatvių dėjimas būtinai rei­
kalinga, kadangi dabar gat­
vės visur bjauriai apleistos, 
o šaligatvių beveik niekur 
nėra, išskiriant vidurmiesčio 
gatves; vienur visai nėra 
grindinių, kitur plytos “nuo 
pavietrės metų” jau galuti­
nai iširę.

Operetė — Meilės rykštė, 
tai yra naujas muzikališkas 
veikalas bus suloštą 8 dieną 
Kovo, Lietuvių Svetainėje. 
Stato scenoj Aido horas. 
Operetė—Meilės rykštė, bus 
nepaprastu veikalu worces- 
teriečiams. K.

Pranešimas. Aido horas 
rengia klasišką koncertą 19 
dieną Balandžio, todėl prašo 
vietos draugijų prasilenkt 
su viršpažymėta data.

Marjona Valentukevičiutė, 
Aido horo raštininkė.

Paskutinį sykį prašoma 
atsiimt laiškus. Laiškai bus 
grąžinami siuntėjams. Yra

Apsvilo viešbutis. Waren laiškų šioms ypatoms: Anna 
viešbutyje gimė gaisras; sa- Pakula (3), Antanas Dobi- 

. organizaciją narių skait- Įkoma, jog gaisrą pagimdė Įas (2), Peter Garlavičius, A.
lium. Beto bus svarbu iš-,elektrą 
klausyt raportą, kurį išduos 
iš konferencijos sugrįžęs 
pii-mininkas Budinavičius ir 
finansų sekretorius Krasin- 
skas.■ ■ .

„ Prot. sekr. A. šablinskas.

Rimkaus koncertas. Atei­
nančioje nedėlioję, Vasario 
8 dieną, Worcesteryje duos 
koncertą neseniai atvykęs iš 
Lietuvos Pranas Rimkus. 
Apart paties Rimkaus, pro- 
grame dalyvaus ir smuiki­
ninkas .Žydanavičius iš Bos­
tono. -.Koncertas atsibus 
Lietuvių salėj ėję, po No. 29 
prie Eųdicot gatvės. Pra­
sidės 7:00 vakare.

vedančios vielos. Sawlan, Juozas Faltinavi- 
Kadangi buvo tai nakčia, čius, Viktorija Shubas (4), 
tad visi viešbučio gyvento- A. Rudish, Juozas Duchavi- 
jai jau miegojo. Telefonis- čia, Jonas Jurgelionis, Jok. 
te patėmijus gaisrą, telefonu 
prižadino visus miegojusius, 
kurie kas kaip galėjo, taip 
išbėgo gatvėn. ’Gaisrą apge­
sino pašaukti gaisrininkai. 
Sakoma, viduje pusėtinai 
apdegė sienos, iš ko viešbu- Wallass, J. Verbšys, A. Vir­
čio savininkams yra nuosto- bisky, W. Wysocki, John 
lio apie suvirš penkis tūks­
tančius doliarių.

Nomeika, Feliksas Minot 
(2), A. Siman, Mik. Janko- 
wich, Wm. K. Degulles,. W. 
Walent, G. Struchka, W. Ba­
ranauskas, K. Galosky, W. 
Yanass, A. Lusgauskas^ J,

Reumatizmas dabar labiausiai 
žmogui įkir^ja, kada oras nuolat 
mainosi. Bet nepasiduokit! Gyduo­
lės “Skrom” yra pagydę daugelį 
žmonių, kuriems pinigų ir laiką 
sut^apino. šimtai žmonių pasigel- 
bėjo vartodami “Skrom”. Jų pa­
vardes ir adresus mes jums prisiu­
sime del persitikrinimo. Jeigu jus 
sergate reumatizmą, nepasiduoki­
te. Rašykite .pas mus, mes pri 
siusime šių stebuklingų gyduolių. 
Nelauk ir nekentėk be reikalo. 
Bonkutė “Skrom” 1 dol., su pri- 
siuntimu $1.25.

M. Paltanavičia, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Vienatinė Vieta
>. p i •;

kur galima gaut tikriausios visokios 
vaistžolės, šaknį, žiedai, lapai, ge­
riausia trejanka/ir tt. Atsiųsk x10c., 
gausit visokių žolių ir knygų katalo­
gą. Agentams duodam gerą uždarbį.

M. ZJTKAITIS,
449 Hudson Ave. Rochester, N. Y.

4 ( §r—31)

GERA VIETA LIETUVIUI 
DAKTARUI.

Worcesteryje gyvena apie 8000 lie­
tuvių, apie 6000 lenkų, apie 500 rusų, 
yra tik vienas lenkų daktaras. Gera 
proga vienam Lietuviui Daktarui ap­
sigyvenk Amerikos Lietuvio name y- 
ra vienas gyvenimas, labai tinkamas 
del Lietuvio Daktaro. Jeigu randasi 
kur Daktaras, kuris norėtų Worces­
teryje apsigyvent, meldžiam kreiptis 
pas mus.

M. PALTANAVIČIA,
14 Vernon St.. Worcester, Mass.

PAIEŠKAU brojjo Antano Žemaičio 
iš Jedagomj ’kaimo, gimęs 1888. 
Prieš pat karą tąmavo Amerikos ka­
riuomenėje, 12 Infantry. Taipgi pa- 
ieškau dėdės Jono Puidos iš to pa­
ties kaimo.

Vincas žemaitis, Baganckų kai­
mas, Višakio Rudos valsčius, Marinm- 
polės apskritis, LITHUANIA.

84 State Street, Boston, Mass.

AMERIKOS LAIVAI
H Galit važiuot

į Seną Tėvynę 1
L ir gr*žtjXtfggr J. vienų metų, be

. ėjimo per Ėllis
jgSanIMr Island, tą ga-

*ite padaryt iš­
gaunant leidimą del sugrįžimo.

Sužinok apie kelionės patogumus 
ant J/V. Valdžios laivų. Jie turi 
švarius ir linksmus kambarius del 
2, 4 ar 6 žmonių, puikus valgiai, 
mandagus patarnavimas, didelės 
dėnys, band koncertai ir visokios 
rūšies patogumai ir linksmybės.

Rengk, kad jūsų giminės'butų 
parkviesti į Ameriką ant J. V. Val­
džios laivų Jungtinių Valstijų Li­
nijų.

Matykit jūsų vietini laivų agen­
tą arba

United States Lines,
Broadway, ' ’ ... New York 
State St., Boston, Mas*.
Valdantieji Operatoriai del

SHIPPING BOARD.

45
75

H Worcesterio
Z PENKIŲ CENTŲ
■ , BANKA.
■ 316 Main Street^

£ Įdėjimai eina ant interesto 
H pirmą biznio dienų kiekvieno

BANKOS VALANDOS; 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai 
popiet.

Subat.os vakarais vien tik dėl 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
vakaro.

Tel. Park 2470

Ona Palcyičiene jieško per­
skyros mio Petro Palevi- 
čiaus, . kaltindama jį gir- 

. tuoklyste, neužlaikymu, ir 
žiaurumu. Jie susituokė 
Worcesteryje, Vasario 1, 
1909. Ji nori pasilaikyt 
prie savęs vaikus: Petrą 15, 
Joną 13, ir Oną 10 metų, ir 
gaut nuo jo pinigų jų užlai­
kymui.- ^Advokatas Benj. 
Mendelsohn, Slater Bldg.'at- 
stovauja Paelvičienę*

Vandens badas. Worceste- 
riui grūmoja vandens badas, 
nes rezervofuose vandens y- 
ra tik penkiolikai dienų. 
Toks vandens trukumas čia 
buvo 1911 metuose. Vanduo 
pradėta traukt iš Ęetle į 
Lynde rezervorą ir tik iš ten 
dabar vanduo gaunamas.

Policistams šineliai. Poli­
cistai gavo naujus • “smė­
lius”, kurie išvaizda lygina­
si kareivių sermėgoms, ir 
sakoma, patogesni policis­
tams, nes viena, jie ilgesni 
negu senieji, tad pridengia­
ma blauzdas, o antra, viršu­
tiniuose kišeniuose leidžia-

Zuskas, A. Civilka, A. Čiub- 
rinsky, Joan Krakauskiutė, 
M. Dailadienė, J. Mekelis 
(2), B. Ramanauskas, M 
Baceuski, Jos. Skubąs, J 
Liaugaudas, B. Kotzen, J. 
Liutkevičius (2), Z. Radziu- 
vaitis,Vrank Naulis, V. Šan­
kus, W. Babrovich, J. Pet> 
kus, O. Tauperienė, S. Pū­
kinas.

Yra laiškas iš Panevėžio 
Juozui Vidugiriui, pirmiau 
gyvenusiam 12 Friederich 
St., Wesfield, Mass., dabar 
esančiam Worcesteryj.

“Am. Liet.” Adm.,
L 14 Vernon Street.

Gera Proga
nusipirkt pigiai Fordą 1923 metų, 
labai geram stovyje, parduodu tik 
dėlto ,kad išvažiuoju į Lietuvą. Turi 
but parduotas greitu laiku. Kreipki­
tės pas—

JUOZĄ C1UNĮ,
24 Harlem St. Worcester, Mass.

Tel. Cedar 9970.

ANT RANDOS
ANT RANDOS. storas buvęs per 15 
metų aptieka. Gera vieta del aptie- 
kos. Klauskite.

A. J. KATKAUSKOS, '
372 Millbury St., 7 Worcester, Mass.

Tel. Cedar 7206.
' •_____ ,______

GERI FORNIČIAI .PARSIDUODA, 5 
ruimai gražiai pataisyti, parsiduoda 
pigiai. Norinti pirkt, kreipkitės pas 

M. BUČINSKAS,
21 Elizabeth St. Worcester, Mass.

KAS SKAITO
“AMERIKOS LIETUVIO* 
KNYGYNE GAUNAMA,

ĮVAIRIŲ KNYGŲ. * BĮNO.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietu­
vos atstovybėj. Atlieku visus 
legatiškus darbus kaip Ameri­

koj, taip Europoj.
390 Main St., Room 391—932, 

Worcester, Mass.

JONAS CIVINSKAS

Perkrausto namų rakandus šiame 
mieste ir perkrausto į kitus miestus, 
veža anglius ir persamdo trokus prie 
visokių darbų. Adresuokit šiaip:

340 Harding St. Worcestery. 
s . f

TeL Park 4156.

PARSIDUODA
Nauja Pathescope 

Mašina
Del Rodymo Krutamu Paveikslų 

(Moving Picture)
Su Daugeliu Lietuviškų Filmų! 
Gera proga nusipirkt ir turėt 
gražų užsiėmimą ir pelną.

M. Paltanavičia
14 Vernon St. Worcester, Mass.

'' viiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiia

TREJOS DEVYNERIOS
Lietuviška gyduolė nuo daugelio ligų, susideda iš daugelio pa­
rinktu šaknų, žievių, sėklų ir žiedų, pargabentų iš Lietuvos. 
Musų sutaisyta Trejos Devynerios žmonėms labai pageidaujama 
ir žinoma kaipo “Palangos Trejanka” su Lietuvos herbu, pa­
keliuose parsiduoda po 75c., $1.00 ir $1.50. Agentai pardavi­
nėdami šitą “Trejanka” turi didelį uždarbį, mes turime lietu­
viškų knygų ir kitokių daiktų del agentų, pigiai, klauskite pas 
mus kainu. Adresas: v (6—10)

L.M.O. HOUSE,
3343 So. Halsted St. Chicago, Ill.

“Geriausia,, ką pinigai gali nupirkt,” sako 
Worcesterietis apie Erbjus.

P. FRED O. KINFIELD, 32 HERMITAGE LANE, SAKO NAUJOS 
BE—ALKOHOLIO GYDUOLĖS IŠGYDĖ JĮ. -

P. Kinfield sako: “Per tris metus aš taip kenčiau nuo reuma­
tizmo, kad negalėjau pakelt rankas sušukuot plaukus.

“Mano rankos,'kojos ir pečiai taip skaudėjo, kad negalėjau 
pasijudint be skausmo.

“Negalėjau.,;-nakčia miegot, ir, kas blogiau, pilvas pradėjo ne- 
galiuot.

“Atsirasdavo daug gazo, ypač po valgių, galva skaudėdavo, 
ir negalėdavau pasilenkt. Virškinimas buvo prastas, ir apetito visai 
netekau.

“Po vartojimui Erbjus (žolių sulčių), jaučiuosi, kaip naujas 
žmogus. Reumatizmas pranyko, pilvas pasveiko, ir jaučiuosi daug 
sveikesnis, negu kada pirmiau, ačiū Erbjus.

Yra geriausia gyduolė, kurią pinigai gali nupirkt. Visuomet 
patariu vartot.”

ERBJUS yra demonstruojamas Worcesteryje pas—

WILLIAM L. DAVIŠ, INC., 602 MAIN STREET 
ir parsiduoda visose gerose aptiekose.

ms

SUNKUS DARBAS 
nekenkia nei vienam, 
esančiam geroje fiziškoje 
padėtyje. Užlaikyk savo 
tvirtumą masažuodamas 
savo muskulus kiekvieną 
vakarą einant gulti. Išsi- 
trinkite gerai su senai 
žinomu ir patikėtinu

I reg. S. V.
Pat. Ofise. ’

/ S l ir IŠVENG- \
/ ■ Į KITE iitiovar-

ff S Rio, t-kaudamij '
muskulų ir .

- W diegiančių pę-
uK č>U- Bukit /

tvirtu ir svei- 
ku, tuomet 
jok is darbas

* jums neišro- t
''V dys niekuomet

persunkus. Nei viena atsargi'šeimyna^ie- 
gali būti de bonkos šito linimento. Nfira / 
tikrasis, jei neturi INKARO vaisbaženklio.

F. AD. RICHTER & CO- ' 
104-114 Sot 4th St., Brooklyn, N.Y.

J. L. Pasakanti? 
Lietuvis optometrutaa 

ir akinių pritaikintojas. 

447 BROADWAY, 
So. Boston, Mana.

Dvkai nuo natrukimo 
kenčiantiems.

Nedėvėk diržo—išvengk pa­
vojingų operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUSKAITĖS yra skirtingos nuo 
parisimo diržo, jos yra išlaukinės gy­
duolės, limpančios prie kūno ir duo­
dančios sustiprinimą toms kūno, da- 
liihs, kurioms reikalinga. Neturi jo­
kių šniųrų nei sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan­
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na­
mie, nesutrukdami nuę darbo ir dau­
gelis praneša, ^ogei šitokiu budu iš­
sigydo. Minkštos kaip mošastas•— 
lengva pridėt—Nebrangios. Už jas 
gauta auksinis medalis Romoje. Grand 
Prix medalis Paryžiuje ir garbingas 
paminėjimas Panamos .- ekspozicijoje, 
San Francisco- , Procesas atsitaisymo 
yra naturalis ir daugiau nereikia dė- 
vėt diržų. Mes priredysim tai pasiųs­
dami jum Plapao išbandymui visiškai 
DYKAI. Nesiųsk pinigų, tik parašyk 
mums. .

Plapao Laboratories, ‘
3057 Stuart’s Bldg., St. Loiiis, Mo.

tNIISBHMEEBIIBg
■ DR. TESSMER, ■
9 Dentistas - ■
£ ' 306 MAIN STREET, ■
S ' Worcester, Mass. _ I
■g (Virš Iver Johnson krautuvas) m
5 SUTEIKIA ■5 SĄŽINIŠKĄ PATARNAVIMĄ S
■ LIETUVIAMS! S
■ TeL Park 3310.

9niUMlRMUM|l

Naujas Lietuvis 
Graborius

JUOZAS J. DIRSA
Geriausiai patarnauja už pi­

giausią prekę. Jei mirtis pa­
tiktų jus draugą arba giminę, 
kreipkitės prie manęs.

Nuo rugpiučio 1, J. DIRSA 
perkrausi ofisą J naują vietą, 
po numeriu:—

13 Ellsworth Street, 
TeL Cedar 4958.

EKSTRA I!
Turiu pranešt, kad atidariau naują 
čeverykų krautuvę. Turiu naujau­
sios, geriausios ir gražiausios mados, 
visokios rūšies čeverykus, kaip vyriš­
kų, moteriškų, mergaičių ir vaikučių. 
Tik ateikit patįs persitikrint, busit už-

VINCAS ČESNA,
. senas ledinis,

. ' 90 Millbury Streeį
Su pagarba,....................... V. © e




